XEROX

WorkCentre Pro 423/428

Guia del usuario de iFax

708P86641-1-ES

THE DOCUMENT COMPANY "-

XEROX. @



Preparado y traducido por:

The Document Company Xerox
GKLS European Operations
Bessemer Road

Welwyn Garden City
Hertfordshire

AL7 1HE

ENGLAND

©2001 por Xerox Corporation. Todos los derechos reservados.

La proteccion del derecho de Copyright incluye todo tipo de materiales e informacién amparados
actualmente o en el futuro por la ley estatutaria o judicial, incluyendo sin limitarse a, materiales generados
a partir de programas de software que se muestran en pantalla, tales como estilos, plantillas, iconos,
despliegues, aspectos, etc.

Xerox®, The Document Company®, la X® digital y todos los productos Xerox mencionados en este material
son marcas registradas de Xerox Corporation. Los hombres de productos y marcas registradas de otras
compafiias se reconocen en este material.

Esta guia se actualiza periédicamente. Cualquier cambio, imprecision técnica o error tipografico se
corregira en ediciones posteriores.



Indice

Descripcion de Fax de Internet.......................... 11
Configuraciéon y caracteristicas de iFax................cccccc..oo. 1-2
Configuracion del sistemade iFax ..............ccccccee. 1-2
Caracteristicas de iFax...........ccccccciiiiiiiiiii 1-3
Puntos que deben considerarse al usariFax................. 1-7
Comparacion entre iFax y las funciones comunes de fax..... 1-8
Beneficios de iFax ... 1-8
Ajuste del ambiente.........ccceoirmiiciiiire s 21
Familiarizacion con iFaX ... 2-2
Ambiente requerido...............c.coooiiiii i 2-2
Ajuste del ambiente ... 2-3
Informacién sobre 10s ajustes..............cooveviiiiviiiicien, 2-3
Proceso de ajuste del ambiente ... 2-5
Ajuste de la direccidn IP ... 2-6
Activacion de pUEMOS ...........uuvvviiieieieie e 2-8
Ajuste del ambiente TCP/IP .........ccccccoiiiiiiiiiii, 2-11
Ajuste del ambiente de iFax .............ooooiiii 2-13
Confirmacidn de los ajustes ... 2-16
Envio y recepcion de correo electrénico........... 31
Envio de correo electroniCo..............ccooo, 3-2
Ajustes para eNnVio.........ccooeiiiiii 3-5
ReESOIUCION ... 3-5
Tipo de original........c..oooiiiiiiiiii 3-6
Mas claro/Mas OSCUIO ............oooviiiieiiiiiiieeieeeee e, 3-7
Perfil IFaX........oo e 3-7
Estado de enviode iFaX.............cccooeovi 3-9
Escaneado de los documentos ............ccoccciiiiiiiie, 3-9
Comienzo diferido..........coceeeeeeeeiieeiieee e 3-10
Informe de transmision ...........cccooeeeeeiiieiiii 3-11
Modo de comunicacion...............cccooeeeieeiiiiiieeeeeeee 3-12
Cbomo especificar un destinatario ....................cccoceen 3-14
Uso de lapantallade teclado........................ 3-14
Uso de la funcion Marcacion rapida ...l 3-15
Uso de los botones de una pulsacion............................. 3-16
Uso del directorio de marcacién..................................... 317
Uso de la funciéon Submarcacion................................... 3-18
Cbomo especificar destinatarios multiples ....................... 3-19
Recepcion de correo electronico............ooooeveevii, 3-22
Cbomo recibir correo electronico................ccoeeeeeviiennnn 3-22
Recepcion de correo electronico a través de iFax ......... 3-22
Restriccién del correo electrénico recibido..................... 3-23
Cancelacion de una transmision ..................cccooevvii 3-24
Funciones atiles ... 4-1
Envio de correo electrénico a buzones usando direcciones . 4-2
Envio de fax a destinatariosenrelevo .................................. 4-4

UsodeiFaxconlamaquina............ccooooeeeiii, 4-5



UsodeiFaxcon el PC ... 4-7
Reenvio de fax como correo electronico desde un buzoén ... 4-8

Reenvio de correo electrdnico...........cccoovviiiiiiie i, 4-8
Cémo reenviar correo electronico ............cccceeeiiiieeene, 4-9
Envioal buzon.............ooooii 4-9
Envio/recepciéon de correo electrénico a/desde el PC......... 4-10
Envio de correoala maquina...................... 4-10
Recepcién de correo electronicoen el PC ..................... 4-10
Registro de datos .........cccvviiiiiiiiiiissccceeeeeeeeees 5-1
Introduccion de texto ... 5-2
Registro de submarcacion................ccccccciiiiiiiiiii 5-3
Registro de marcacion rapida.............ccccooviiiiiiiiiiei 5-5
Ajustes disponibles para la funcion Marcacion rapida...... 5-5
Direccién electrénica, linea y destinatario........................ 5-6
Registro del indice...........ccooviiiiii 5-9
Seleccién de un modo de comunicacion....................... 5-10
Seleccién de la resolucion...........cccccceeeiiiiiciei, 5-11
Seleccién del tamafio de imagen maximo..................... 5-12
Seleccién de Comienzo diferido..............ccooceeiiiiie, 5-13
Seleccién del perfil iIFaX..........cccceiiiiii 5-14
Seleccién del Estado del envio de iFax..............cccccoe... 6-15
Registro de buzones.............oooc 5-16
Ajustes disponibles del buzdn....................o.o 5-16
Registro de Nombre/Clave del buzén............................. 5-17
Registro de Opciones de buzdn.............ccccceeevviieeeennn. 5-19
Informes y listas ........ccccviiiiiiiiiiiiiicceees 6-1
(O] g1 =ToJo [N =Ty (o] AR UUUTTRRR 6-2
Correo DSN (Estado de envio)............coooeiiiiiiii, 6-3
Informe de actividad ...............ccooooi 6-4
Informe de actividad ....................ccooooiiiii 6-4
Informe del historial de trabajos ..............ccccccviiinnn. 6-5
Informe de transmisioN ...........cccccoiiiiiiiiii e 6-6
Informe de difusion ..............ooooii 6-7
Lista de ajustes de la impresora..............coooiviiiies 6-8
Lista de directorio de marcacion...............ccccccovviiiiiiiic s 6-9
Listade buzones ...........ccccooiiii 6-10
Impresion de informes y listas ... 6-11
Coémo imprimir con Imprimir Informe/Lista..................... 6-12
Impresion del informe de transmision..................ccc...... 6-13
Ajuste del método de impresion ............ccccceeeiiiiiienne. 6-13
Solucion de problemas............ccccceeieiiiiririeeeeeenees 71
Rechazo de correo enviado.............ccccoiiiiiiiiiii, 7-2
Rechazo de correo recibido...........ococceiiiiiiiiii 7-3
Apéndice A-1
ESpecificaciones.............ooooiiiiiiiii e A-2
Precauciones y limitaciones .............ccccccoiviiiiiiii i A-3
Preajustes personalizados ............ccccciiiiiiiiiiiii A-6

GlOSANO .. A-7



1 Descripcion de Fax de Internet

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
> Configuracioén y caracteristicas de iFax

> Comparacion entre iFax y las funciones convencionales de fax



Configuracion y caracteristicas de iFax

En este capitulo se describe la configuracion del sistema y las
caracteristicas de la funcion Fax de Internet de esta maquina.

En esta guia del usuario, la funcion Fax de Internet se llama iFax.

Configuracion del sistema de iFax

A diferencia de una transmisién normal de fax en la que se usa una
linea telefonica, iFax realiza sus transmisiones a través de la red
interna o del Internet.

Esta funcién le permite enviar documentos escaneados por la maquina
como archivos adjuntos a mensajes de correo electronico (e-mail), en
formato TIFF. Esta funcién también puede recibir correo electrénico
enviado desde maquinas que tienen la funcién iFax instalada o PCs.

Maquina con iFax
Maquina PC

[~ —1
E-mail
] Internet
E-mail ]
- =
N 4 —
G3/G4
Fax

Maquina con
iFax




Caracteristicas de iFax

En esta seccion se describen las diferentes formas de transmision que
se utilizan en iFax y sus caracteristicas.

Con la funcién iFax, se pueden enviary recibir archivos TIFF adjuntos
a correo electronico entre su maquina y maquinas con iFax, asi como
entre su maquina y PCs. Ademas de transmitir correo electronico,
también se pueden reenviar documentos de fax que se hayan recibido
en el buzén local como correo o se puede enviar este correo
electrénico recibido a maquinas fax (en formato de fax).

Envio de correo electronico

Esta funcién le permite enviar documentos escaneados con su
maquina a maquinas con iFax y PCs, como archivos adjuntos de
correo electrénico en el formato TIFF. Esta funcidén permite reducir los
gastos telefénicos, ya que la transmisién se lleva a cabo a través de la
red interna o Internet.

Vea “Envio de correo electrénico”, en la pagina 3-2.

Internet
>~ 1 I~
E-mail E-mail
o N/
N U )
b 4
> /4

Maquina Maquina con iFax



Recepcion de correo electronico
Cuando se recibe correo electrénico de una maquina con iFax o PC, la

maquina lo imprime automaticamente. No se requieren procedimientos
especiales para recibir correo electrénico.

Vea “Recepcién de correo electrénico’, en la pagina 3-22.

e Internet S
6 N\
I n
\ A
~/Z’

j——

2=

Se imprime el correo
electrénico que se recibe

Tema: Aviso

Fecha: 2001.09.17
Para:

De: I

Maquina con
iFax

Maquina

==




Reenvio de un fax como correo electronico

Cuando el buzon local esta preajustado con la funcién de reenvio y
direcciones de correo electronico, los documentos de fax guardados
en el buzén local pueden convertirse en correo electronico y reenviarse
automaticamente con la funcién Selector buzén. Debido a que el
documento de fax puede reenviarse a un PC especificado, el
destinatario no tiene que ir a la maquina fax a buscar el documento
enviado.

Vea “Reenvio de fax como correo electrénico desde un buzén’, en la
pagina 4-8.

E\/_I Internet
® Reenvio de correo &Ml
electronico \‘\ ~
] [ U
\ A
/'

Buzon local
Maquina de fax

K

Linea telefénica

Maquina

@ Envio de un
fax al buzoén

Envio de correo electronico a una maquina de fax

Con las direcciones electrénicas configuradas en un formato
especifico, la maquina o PC puede enviar faxes a través del grupo G3
a maquinas de fax que no sean compatibles con la funcion iFax.

Esta funcién envia el fax como correo electrénico a una maquina con
iFax instalado, que esté conectada a la red por medio del Internet.
Cuando se recibe el fax, la maquina con iFax (llamada puerta de
enlace de fax) lo convierte a formato de fax y lo envia a la maquina de
fax especificada. En este tipo de transmision, si el remitente y el
destinatario del fax se encuentran en una region cubierta por el mismo
codigo telefénico, el costo de la transmision de fax sera menor.

Vea “Envio de fax a destinatarios en relevo”, en la pagina 4-4.



Internet

El documento
se escanea

%

Maquina con iFax
(Puerta de enlace de fax)

Maquina

Se recibe el documento como fax

Aviso

L

U

Otras caracteristicas

> Se pueden registrar direcciones de correo electrénico en el
directorio de marcacion rapida.

Cuando se registran las direcciones de correo electrénico de los
destinatarios en el directorio de marcacion rapida o en el directorio
de submarcacion, no es necesario volver a introducir las
direcciones cada vez que se envia un fax a estos destinatarios.

Vea “Registro de marcacioén rapida”, en la pagina 5-5.
> La funcion de envio de difusion esta disponible.

Se puede usar la funciéon de envio de difusién para enviar correo
electrénico a varias direcciones especificas. Esta funcién también
permite el envio de correo electronico y faxes a destinatarios con
maquinas de fax comunes y maquinas iFax.

Vea “Cémo especificar un destinatario”, en la pagina 3-14.



Puntos que deben considerarse al usar iFax

Al enviar correo electronico

El mensaje “Envio iFax” que aparece en la pantalla de estado del
trabajo y el mensaje “Enviado” que se imprime en el informe de
actividad o en el de transmisién, indican que el correo electronico se
ha enviado al servidor SMTP definido en la maquina para el envio de
correo electronico. Es posible que el correo enviado no se entregue al
destinatario debido a alguin problema en la ruta de transmisioén de
Internet. La maquina no recibira un aviso si esto ocurre. Cuando se
envia correo importante, se recomienda que se confirme su
transmision exitosa, llamando por teléfono al destinatario.

Limitaciones del servidor de correo

Dependiendo de los factores del ambiente del sistema, como por
ejemplo el limite del servidor de correo, es posible que el correo
electrénico de gran tamario no se envie o reciba. Al ajustar la cantidad
de paginas del correo electrénico, confirme el ambiente del sistema del
remitente o del destinatario, respectivamente.

Formatos y perfiles de archivos TIFF

Para especificar un perfil

Dependiendo de las funciones iFax del destinatario, los perfiles que
pueden procesarse varian. Si desea especificar un perfil, confirme qué
tipo de perfil puede procesar la funcién iFax del destinatario.

Cuando el perfil especificado no es compatible

Si el perfil especificado no es compatible, el destinatario no podra ver
o imprimir las imagenes recibidas. Confirme y use un tipo de perfil que
tanto el remitente como el destinatario puedan procesar.



Comparacion entre iFax y las funciones comunes de fax

Beneficios de iFax

Se
escanea

Méquia

En esta seccién se describen las diferencias entre iFax y las funciones
convencionales de fax.

Reduccion del costo de la comunicacion

Debido a que iFax utiliza las redes internas y el Internet para la
comunicacion, el costo de su uso es inferior al de una transmision de
fax convencional.

También se puede usar iFax para comunicarse, a través de la puerta
de enlace de fax, con maquinas de fax que no son compatibles con la
funcion iFax.

En las comunicaciones a través de la puerta de enlace de fax, los
documentos de fax se envian como correo electrénico a la maquina
con iFax que esté conectada a la red. Luego, la maquina con iFax
(puerta de enlace de fax) convierte el correo recibido en documentos
de fax y los reenvia a la maquina fax. Si el remitente y el destinatario
del fax estan en una regién cubierta por el mismo cédigo telefénico, el
costo de la transmision de fax sera menor.

Vea “Envio de fax a destinatarios en relevo”, en la pagina 4-4.

Proceso de iFax

El correo electrénico se convierte
en un documento de fax

(Cargos de llamada local)

Internet
_r\\ <
m \ j‘}"

4

=
==
—LF

Linea telefénica

[]

Maquina
con iFax

Se imprime

=1

Proceso convencional de fax

Maquina fax
(remitente)

Maquina fax
(destinatario)

o



Es facil transmitir documentos ya que el correo electrénico puede
enviarse directamente de una maquina con iFax a un PC.

» La maquina con iFax envia el correo directamente al PC que se
esté usando. Debido a que la funcién de reenvio de iFax permite
reenviar los faxes recibidos al PC, no es necesario recoger los
faxes que llegan de la maquina fax. Ademas, los documentos de fax
pueden verse en la pantalla del PC y esto permite que se reduzca el
uso de papel.

Vea “Reenvio de fax como correo electrénico desde un buzén”, en
la pagina 4-8.

» La maquina escanea el original y lo convierte en un archivo TIFF
adjunto al correo electrénico. Debido a que el archivo se puede
recibir en el PC, este puede guardarse, procesarse o editarse.

Proceso de iFax

Maquina (Recibiendo)
(remitente)

Internet

r\\ s
no s B
4

L]

PC



Proceso de una maquina de fax

Escanea
Maquina fax

Internet
N\
: O

/'

Maquina fax

El documento se

escanea y se importa al
pC




2 Ajuste del ambiente

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
» Familiarizacién con iFax

> Ajuste del ambiente

> Ajuste de una direcciéon IP

> Activacion de puertos

> Ajuste del ambiente TCP/IP

> Ajuste del ambiente iFax

> Confirmacién de los ajustes



Ambiente requerido

Familiarizacion con iFax

En esta seccion se explican los requisitos necesarios para usar la
funcion iFax de la maquina.

Requisitos del sistema

Las siguientes opciones deben estar instaladas en la maquina.

> Kit de impresora (para las maquinas que no tienen la funcién de
impresora instalada)

> Kit para el disco duro (HDD) de la impresora
> 64 MB de SDRAM para impresora

> kit de Fax de Internet

También se aplican los siguientes requisitos.

» La maquina debe estar conectada a una red y debe ser capaz de
comunicarse por medio de TCP/IP.

> Elambiente debe permitir el envio y recepcion de correo electronico
(e-mail).

Software compatible

Los siguientes paquetes de software de correo electrénico son
compatibles.

Nombre Win95/98 Win NT Mac OS Otros
Outlook Express O O - -
Netscape Messenger O O O O
SUN Mail Tool - - - O

O: Compatible.
- : No es compatible con este sistema operativo.

Regulaciones

ITU-T: ITU-T T.37, T.30, F.185, E.164

Formato de Fax de Internet: RFC2301 (TIFF perfil S/F/J) y expansion
600 x 600 ppp

Reenvio de correo electronico/fax: RFC2304, RFC2305
Funcién DSN: RFC1891, 1894

Recepcion a través de SMTP: RFC821, 822, 1869
Recepcioén a través de POP3: RFC1939

Version de MIME: Version1.0 (RFC2049)




Ajuste del ambiente

Deben ajustarse los parametros de correo electronico y de iFax para
poder usar la funciéon iFax en la maquina.

Para confirmar el ambiente, consulte "Informacion sobre los ajustes”
que aparece a continuacion, antes de usar la maquina y verifique
también el procedimiento de ajuste del ambiente en “Proceso de ajuste
del ambiente”.

A continuacion, consulte la seccion “Ajuste de la direccion IP”y
“Confirmacioén de los ajustes”, para ajustar el ambiente de iFax.

Informacion sobre los ajustes

Es necesario ajustar la siguiente informacion para poder usar la
funcién iFax de la maquina. Confirme esta informacién con su
administrador de sistema.

Método de recepcion de correo electronico

Esta maquina permite la seleccion de SMTP o POP3 para la recepcion
de correo electrénico. La informacion sobre el ajuste varia,
dependiendo del método seleccionado. El método de recepcion de
correo electronico debe seleccionarse en base al ambiente de correo
electrénico que se esté usando.

Ambiente de red

Con la ayuda de su administrador, configure los siguientes ambientes
en la maquina, el servidor y el PC.

» Al recibir correo electronico a través de SMTP

No Ajustes

Ejemplo Comentarios

Realice los siguientes ajustes en el panel de control de la impresora en la maquina.

Direccioén IP

No hay ajuste automatico
disponible por DHCP.
Asegurese de establecer una
direccion fija.

XXX XXX XXX XXX

2 Mascara de subred

XXX XXX XXX XXX

enlace

Direccion de puerta de

XXX XXX XXX XXX

4 Direccion DNS

XXX XXX XXX XXX Se puede obtener de DHCP.




No Ajustes Ejemplo Comentarios
Encienda el PC y ajuste lo siguiente en Servicios de Internet de CentreWare.
Direccion del servidor XXX XXX XXX XXX Ajuste la direccion IP del
5 ) ,
SMTP servidor de correo para enviar.
Direccion electronicade | ifax@WCP42X . xerox.com No se puede ajustar un alias.
la maquina Nombre de la cuenta: IFax Se puede ajustar cualquier
Nombre del host: WCP42X _nom.bre en la cuenFa (ala
6 o izquierda de @). Ajuste la
Nombre del dominio: seccién de direccion (a la
Xerox.com derecha de @), con la
combinacion del nombre del
host y el nombre del dominio.
> Al recibir correo electrénico a través de POP3
No Ajustes Ejemplo Comentarios

Realice los siguientes ajustes e

n el panel de control de la impresora en la maquina

4 Direccioén IP

XXX XXX XXX XXX

Hay ajuste automatico
disponible por DHCP.

2 | Direccion de subred

XXX XXX XXX XXX

Direccion de puerta de

3
enlace

XXX XXX XXX XXX

Encienda el PC y ajuste lo sigui

ente en Servicios de Internet de CentreWare.

Direccién del servidor

XXX XXX XXX XXX

Ajuste la direccién IP del

4 SMTP servidor de correo para enviar.
Direccion electronicade | ifax@mb1.abc.xerox.com Especifique el nombre del
la maquina usuario POP como cuenta (a la
izquierda de @) y el servidor
receptor POP3 como direccion
5 (ala derecha de @).
También se puede ajustar un
alias, como por ejemplo
ifax@xerox.com
6 Direccion del servidor XXX XXX XXX XXX Ajuste la direccion IP del
POP3 servidor de correo para recibir.
Nombre del usuario de Esta cuenta es para conectar el
7 POP servidor de correo para recibir.
Solo puede ajustarse para un
usuario.
8 Clave del usuario de Use caracteres alfanuméricos.

POP




Proceso de ajuste del ambiente

Para ajustar el ambiente, siga los siguientes pasos.

Use el panel de control de la impresora para ajustar la direccion IP de
la maquina.

Vea “Ajuste de la direccion IP”, en la pagina 2-6.

Use Servicios de Internet de CentreWare y active los puertos para
enviar y recibir correo electrénico/iFax.

Vea “Activacion de puertos”, en la pagina 2-8.

Use Servicios de Internet de CentreWare para ajustar el ambiente
TCP/IP, si esta utilizando SMTP para recibir correo.

Vea “Ajuste del ambiente TCP/IP”, en la pagina 2-11.

Use Servicios de Internet de CentreWare para ajustar el ambiente de
iFax.

Vea “Ajuste del ambiente de iFax”, en la pagina 2-13.

Use el panel de control de la impresora para imprimir la lista de ajustes
de la impresora y verificar los ajustes.

Vea “Confirmacion de los ajustes”, en la pagina 2-16.

Envie correo electrénico a la direccion electrénica de la maquina para
asegurarse de que los ajustes sean correctos. Si el correo no se puede
enviar, verifique los ajustes del ambiente.

Vea “Envio de correo electrénico”, en la pagina 3-2.



Ajuste de la direccion IP

Se puede ajustar la direccion IP en el panel de control de la impresora.
Dependiendo del ambiente de red utilizado, puede ser necesario
ajustar la mascara de subred o la direccion de la puerta de enlace.
Confirme esto con su administrador de red y ajuste los parametros

necesarios.
1. Con “Prep. para imprimir o enviar fax” en la pantalla, pulse el boton
Menu.
Para bajar en la columna. Para moverse entre columnas. Para seleccionar (* junto al elemento).
Configur. rapida
Informe/Lista
Ajustes sistema
Red/Puerto Paralelo
LPD
Netware
SMB
IPP
USB
Puerto 9100
EtherTalk
Saludo
Cliente FTP
SNMP
Servicio Internet
Ajustes TCP/IP Obt. direccion IP DHCP
BOOTP
RARP
Manualmente
Direccion IP 000.000.000.000

2. Ajuste “Obtener direccion IP” a Manualmente.
3. Introduzca la direccién IP.

Use las flechas izquierda y derecha para desplazarse entre los
nameros.

Use las flechas hacia arriba y abajo para cambiar los valores. Si
mantiene su dedo en un botén, el nUmero cambiara
automaticamente.

4. Pulse el boton Menu para aceptar los cambios y reiniciar la
impresora.



Ajuste de lamascara de subred y la direccion de puerta
de enlace

1. Con “Prep. para impr. o enviar fax” en la pantalla, pulse el boton
Menu.

Para bajar en la columna. Para moverse entre columnas. Para seleccionar (* junto al elemento).

Configur. rapida

Informe/lista

Ajustes sistema

Red/Puerto Paralelo

LPD

Netware

SMB

IPP

USB

Puerto 9100

EtherTalk

Saludo

Cliente FTP

SNMP

Servicio Internet

Ajustes TCP/IP Obt. direccion IP

Direccién IP

Mascara subred 000.000.000.000

Dir. pta. enlace 000.000.000.000

2. Introduzca la mascara de subred.

Use las flechas izquierda y derecha para desplazarse entre los
nuameros.

Use las flechas hacia arriba y abajo para cambiar los valores.
Si mantiene su dedo en un botén, el nUmero cambiara
automaticamente.

3. Introduzca la direccion de la puerta de enlace.

Use las flechas izquierda y derecha para desplazarse entre los
nameros.
Use las flechas hacia arriba y abajo para cambiar los valores.
Si mantiene su dedo en un botén, el nimero cambiara
automaticamente.

4. Pulse el boton Menu para aceptar los cambios y reiniciar la
impresora.




Activacion de puertos

Los puertos para enviar correo electrénico/iFax y recibir correo
electronico/iFax pueden activarse con el siguiente procedimiento.

Vea: Ayuda para obtener mas informacion relacionada con Servicios
de Internet de CentreWare.

Procedimiento

1. Encienda el PC y active el navegador.

2. Introduzca la direccion IP o URL en la columna de introduccién de
direccion del navegador y seleccione Ir a.

* Cuando la direccion IP es 13.198.xxx.xxx

a WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Internet Explorer M=

J Archivo  Edicion  %er  Favortoz  Heramientaz  Apuda |

J‘-.*.@ﬁ@@ ?

Aifras Sdelante Detener  Actualizar  Inicio | Busqueda Favoritos

Jgireccién@ http:/#13.220,172.75/ j ha H\fl'nculos

» Cuando la direccion URL es DC285.aaa.bbb.Fujixerox.com.

3 WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Internet Explorer M=l

J Archiva  Edicign Wer  Favorto:  Heramientas  Aypuda |
ot »
« 5 0 AN T
Fifras fodlelarte Deterer  Actualizar  Inicio | Blsqueda Faworitos

JQirecciénl hittp: /A CPA28 werow. comm/d j .fn}lra “"-p"l'nculns

.y

3. Introduzca “.” y el numero de puerto (el valor prefijado de fabrica
es: 80) al final de la direccion, si desea especificar un nimero de
puerto.

“3 WorkCenbre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Internet Explorer M=l E

J brchivo  Edicion Ver  Favortos  Hemamientaz  Apuda ‘
G »
« > B AN BE
g LelEnte Detener  Actualizar — Inicio | Bosgueda Favoritos

| Direscién | g /AWCP428 veron com 60 =] @ira | |vincuos

4. Aparecera la pantalla de Servicios de Internet de CentreWare.



5. Haga clic en Propiedades.

]Amhwu Edicion  Wer Favoilos  Henamientas  Ayuda

@ = @S‘@@@ =

Bhrds Adelante Detener  Actualizar  Inicio | Blsqueds Favortos  Historial | Imprimir  Fodficar  Diseuti

| Diesoiin [ ntp 3220172 757 =] P || vinous

CentrelVare . s
Internet Services & J

WorkCentre Pro 428

% Trahajos

Ver y elimina trabajos

Estado

Congroba ol estado ds hmiquia

I“ Propiedades

Vary sjustir propidudas
Mantenimiento
Wer hustorial de eores
Nomhre: L3¥E_WEKC42E-05 Asistencia
Direceién IP:13.220.17273 s ool y @ o
Nombre del produeto:WorkCentze Pro 428
ThicacionEC1 Language Services Lab =l

THE [)[={‘L“i\I‘f:‘i.\J; CoupsNy Copyright @ Fuji Xerex Co, 1td. 1998.2002. Tados los derechos resenvados

‘@ Listo ‘ |

dyada

g\\

4

6. Seleccione Estado del puerto en el panel izquierdo de la pantalla.
La pantalla de ajustes del puerto aparecera en el panel derecho.

JAchwu Edicion  Wer Favoitos  Hemamientas  Ayuda
J w

Airds Adelantz Detener Actualizar  Inicio

Busqueda Favaritor  Historial | Iy I adfiEan D\sclir
|Direseion [ hng://13.220.172 P orop him =] na H Vineuos

@j i

CentreWare ]
Internet Services ILJ

WorkCentre Pro 428

Trabajos Esiado Propiedades \i Manienimienio \i Asisiencia ]
a -
(] wodcets Bro 2 D Detales de I miquina
Informacion de la maquina
Configuracion
D Modelo de Ia meaquina WotkCentre Pro 428
|| Mostrer pomadores
- @Dmect de marcacion répida de £ Nro. de serie 0015048114
-] Ajsstes ds notificasion ds corre | | | Nombre de la miquina [L5vs_wrCaze-05
- @A'ustes de Servicios de Interne L
@Estado delpuedta Uhicarién |ECW Language Services Lab
[ Ajustes del presto Persona a contaciar [Lee tam teng
[} Ajusstes del protocolo
I 231 dinctar da o amnfacidn _H Direccion electronica del administrador |Ieekm@xsszsgpxemx com [
1 » .
THE DOCUMENT COMPANY o
L /
XEROX Copyriaht @ Fuji Xerox Co, Ltd, 1999-2002. Todos los derechios resevados, JAymi‘
€] Listo |

Intranet local A




Seleccione las casillas Enviar correo elect./iFax y Recibir correo
elect./iFax que estan a la derecha para activar los puertos y luego
haga clic en Aplicar ajustes nuevos.

2 WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Intemet Explorer [_[o]x]

T e Eesen W Eooss Momcis Awh |ﬁ
S B AN B R T

Atrds A Elnte Detener  Actuaizar  Inicio | Bisqueda Favoritos Histoial | Imprmir  fodficar  Discutiv

Direceidn [&] htp:/113. 220172 754props Him | @l H Vinculos

Ejm

CentrelVare . P
Internet Services J

WorkCentre Pro 428

Trabajos Estado Propiedades 1 i \E Asistenca 1
P W Activer A
[ WerkCentse Pro 423
[] Detalles de ls miguing Puerta3100 F dctivar
() Configusacion Saluls ¥ Activer
D Mostrar contadores

Clienie FTP 7 ct
] D, de mascaion sépids de fux e

{B] Ajustes de notificacion de comeo | Rechir corveo elect/ifax [V Activar
() Ajustes de Servisios de Intemet | B comeo electAFax 7 Activer
Wl 1]
[#{] Ajustes del puerio
[0 Ajustes del protocalo
[0 Ajustes de la eniacion

@A ustes de memoria Aplicar ajustes nuevos

Notificacidn de correo ¥ &ctivar

Festaurar ajustes

K1 — | | H
e “m‘l;\l‘l:‘é\]; Conpasy Copyight © Fuji Xerox Co., Ltd. 1838-2002. Todos los dereshos reservados 7)Aywh

& [ [ [ Intanet local 7

8. Cuando aparezca la pantalla que solicita el nombre del usuario y
la clave, introduzca los datos y haga clic en Aceptar.

9. Haga clic en Reiniciar.

/23 WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Intemet E xplorer

fuchive Ediidn Yer Favorlos  Heramientas  Ayuda ‘

S = T Q m I

Alias Blelante; Detener  Actualizar  Inicio Bisqueda Favoitos  Historial

| Biressitn [£1 hitp./13.220.1 72 75 /prop.him =] @na |J Winculos

@2 Ficio

Imprimic  fAodiicar Disoutic

Centreifare )
Internet Services I\J

wWorkCentre Pro 428

fm\gmrmphm;} \i]

f'ijkCenhe Pro 423 Se cambiaron los ajustes

(] Detalles de 1a maguin
....DCnnﬂggacm’n Eeinicie el sistema para activar los ajustes nuevos.

) Mostrer contadores
(] Disct de marcasion ripida de fax w Retmicser
(] Ajustes de notificaritn de cowen
] Asjustes de Servicios de Intemet
-] 8 o)
00 Ajustes del pustto
[0 Ajustes del protocalo
[ Ajustes de la smularicn
~{] Ajustes de memosia

] (0]

THE DOCUMENT COMPANY
\EROX Copyright @ Fuji Xeres Co., 4d, 19992002, Todes los derechos resencadas, ’?JAyudx

|&] Listo [ 23 inranet local 7

La maquina se reiniciara y los puertos para enviar correo
electronico/iFax y recibir correo electrénico/iFax se activaran.



Ajuste del ambiente TCP/IP

Si el ambiente de recepcion de correo electronico esta en SMTP, siga
el procedimiento para ajustar el ambiente TCP/IP.

Vea: Ayuda para obtener informacion detallada sobre el
funcionamiento de Servicios de Internet de CentreWare.

Procedimiento

1. Consulte los pasos 1y 2 de “Activacion de puertos”, para activar
Servicios de Internet de CentreWare.

2. Haga clic en Propiedades.

(
/3 WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Intemet Explorer HEE

JAIChIVD Edicion  Mer Favoitos  Heramientas  Ayuda ‘

J@.».@ﬁﬁ@@@

Alrds AdelEnte Detener  Actuglizar  Inicio | Bisqueda Favoritos  Historial \mpnmlr el {e2=1¢ Dlscutlr
| Dicasion [ hitp 1113220 172 757 =] @ ||vines

CentrelVare i =
Internet Services = J

WorkCentre Pro 428

Trabajos

Ty elfmine trbajos

Estado

Congrobar ol estad de ls miquina

b Propiedades

Ver y sjustar propiedades
Mantenimiento
Ver historial de emmomes
Nombre LTS _WEC428-05 Asistencia
Direccion IP:13.220.172.73 Cortartos loceles y e Himox
Nonthre del producto WorkCentre Pro 428
Uhicacion BC1 Language Services Lab |
THE DOCUMENT COMPANY Copviight ® Fuji Xeros Co., Ltd. 1998-2002. Tados los dere chos rese mados, ";)Am
|@ Listo | | Intratet loc:al S

3. Seleccione TCP/IP en Ajustes del protocolo, en el panel izquierdo
de la pantalla.

A3 WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Intemet Explorer [ [O[x]

fychivo  Edicidn  Wer Favorkos  Hemamientas  Apuda |

[
J SR a4 @ @
o

Alrds Adelana Detener  Actualzar  Inicin | Busqueda Favoitos  Historial Impnmlr e Mt

irecin [ @) hip.//13.220.172.76/op him =l @na H Vineulos
CentreWare o= J g
Internet Services = ) hicio
WorkCentre Pro 428
Trahajos Estado Propiedades i Mantenimierit \i Asistencia ]
f—W“m“‘” Pro 428 [ADetalles de la maquina
Informacion de la maquina
-] Configuracién
D Modelo de I magquina WorkCentre Pro 428
- DMosh'ar comtadores
@Duect de marcacion rdpida de Nro. de serie D0t 504114
18] Ajustes de notificacion de coe| | | Nomdbre de la miquina LS5 wic4ze-05
{8 Ajustes de Servicios de Interne
_@Emdn el pustto Uhicacién IECT Language Services Lab
[+ () Ajustes del prerto Persona a contactar [Lee KimMeng
[+ ] Ajustes del pratocalo
1 bineter dafs amirlacidn Y| | Direceidn electrénica del administrador ||eekm@xssc SO0 XNEIOX.COM
. ) |
THE DOCUMENT COMPANY Copyriaht @ Fuji Xerox Co, Ltd. 1898.2002. Todos s deteshos reservados. ',7) Ay

[&] Listo || B invanstlocal Y




4.

Introduzca el nombre del host.

» Para obtener la direccion del servidor DNS del DHCP, seleccione la
casilla de DHCP, que esta a la derecha de "Obten. direc. DNS".

> Se puede introducir manualmente la direccién del servidor DNS.

» Introduzca el nombre DNS.

/B WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Internet Explorer

Archivo  Edicion  ¥er  Eavortos  Hemamientas  Ayuda ‘ﬁ

= -+

Mg el

S

Detener  Actuaizar  Inicio

Q @ 3

Busqueda Favaritos  Historial

S W El

Imprimir 1o Disouli

Direccitn I@ http:/#13 220172 75/piop htm

j @Iva H\f\'ncu\os

CentrelVare

L |
Internet Services =

WorkCentre Pro 428

Wl el

JWorkC entre Pro 428

- {] Detalles de lamdguing

- ] Configuracién

] Mostrar contedores

+{1] Direct.do mareacitn sipida de £

] Adustes de notifieacion ds oo
W] ustes de Servicins de Interne

1] Estado del pustto

{7 Ajustes del puerto
E&A}ustes del protocolo

] BT
| Blewo

THE DOCUMENT COMPANY
XEROX

;IJ -

B B g

|

ﬁj e

E%Ajustes del protocolo

[ rcpp
Nomihre del host [Lavs_wrcazss
Obten, direc. TP [*&juste manual =]
DiveccionIP [ feen fize frs

Direccisn. pia. enlace

Bl e

Copyright & Fuji Xerax Co., Ltd 1990-2002 Todos los derechos resenados.

]

[ [ et local 4

5. Hagaclic en Aplicar ajustes nuevos, en la parte inferior del panel

derecho.



Ajuste del ambiente de iFax

Ajuste el ambiente de iFax en la pantalla Propiedades.

Procedimiento

Haga clic en Propiedades.

orkCentre Pro 428

chivo

[

T ¢ =
Alias FilelEnte Detener  Actuglizar  Inicio | Busqueda Favoitos  Historial Imprimir~ fodiicar  Disouti
| Diveceion [ hitp 271 32201 72,757 x| ove “ Vinculos
CentrelVare . 5
Internet Services \J

WorkCentre Pro 428

.
% Trabajos
Viry eltmiter trabajos
Estado
Corrprobar el estado ds ls miquine
“ Propiedades
VAry astir propisdades
Mantenimiento
Ver histerial de eomes
Nomhre LEYS_TWEKC428.05 Asistencia
Direceidn IP'13.220.172.73 Cortactos locles y sn Miroxx
Nomthre del producto #WorkCentre Pro 428
Uhieaeiin BC1 Lenguage Services Lab =l
THE DOCUMENT COMPANY -5
i . 7
YEROX Copyiight @ Fuii Xerox Co., Ltd. 1008-2002. Tados los dsrechos resemvadss. Jmm
|@ Listo | | Intianet local A

2. Seleccione Ajustes del protocolo y luego seleccione Correo
elect./iFax.

'2.75 - Miciosolt Intemnet Explorer

tas  Ayuda

oo (% .
Blrds Adelarfe Detener  Actuslizar  Inicio | Busqueda Favortos  Historial | Imprimir  flodficer  Disoutiv
|Direseion [ hng://13.220.172 P orop him =] na H Vineuos
CentrelVare . Pt g
Internet Services J j Fuie
WorkCentre Pro 428
Trabajos Esiado Propiedades \i Manienimienio \i Asisiencia ]
a P
(] wodcets Bro 2 D Detales de I miquina
Informacion de la maquina
Configuracion
D Modelo de Ia meaquina WotkCentre Pro 428
|| Mostrer pomadores
. @Dmect de marcacion épida de £ Nro. de sere 0015048114
-] Ajsstes ds notificasion ds corre | | | Nombre de la miquina [L5vs_wrCaze-05
. @A'ustes de Servicios de Interne L
@Estado delpuedta Uhicarién |ECW Language Services Lab
[ Ajustes del presto Persona a contaciar [Lee tam teng
[} Ajusstes del protocolo
I 231 dinctar da o amnfacidn _H Direccion electronica del administrador |Ieekm@xsszsgpxemx com [
‘ » .
! ”
L 7
YERQX Copyright @ Fuii Xerax Co., Ltd. 1899-2002. Todos los derechos resemados, JAymix
€] Listo | Intranet local i




3. Ajuste los elementos que aparecen en la siguiente tabla, de

acuerdo a su ambiente de correo electronico.

WorkCentre Pro 428

| WorlCentre Pro43s
(] Detelles de 1o miguina

f Trahajos \i Estado r Propiedades \EMamenimiemn\i Asistencia ]

(
& WorkCentre Pro 428 - 13.220.172.75 - Microsoft Intemnet Explorer [_ o] x]
J Hrchivo  Edicion  Wer Favartos  Henamientss  Ayuda ‘
3 =
L AR e
Ahias el i Detener  Actualizar  Inicio | Blsgueda Favoritos  Histarial Imprimir ~ ~{ocficar Discubin
| Diveceitn [&] hip. 113 220,172 PEprop bim =] @ira || vinous
CentreWare pee g
Internet Services = J ) hicn

E94 justes del protocolo
3 Correo elect./iFax

--DConﬁmamén
] Mostrar contadores
[ ] Disect. de marcacida ripida de £
-mA ustes de notificacidn de corre
| ] justes de Servivios de Inteme
mEstado del puetto
[ Ajustes del pusrto
[ #=Austes del protocalo

Protocolo de recepion

Imprimir encabezamiento del correo
Imprimir correo de ervor

Particionar tamario del correo de salida

B 4

Direccion de correo de la miyuina I

“Elementos basicos ¥

¥ setiver

10 Piginas (D:desact, 1-999)

. Bz _,H Inprimir corres DSN (Estado del exvin) W hetivar -l
‘THE DOCUMENT COMPANY Eopwight® Fuj eme Eo., 114 1808.200. Todoe los derechos rservados 7 s
L [ [ et sl Y
Requisitos del
Ajuste Descripcion Opciones e
disponibles recepcion
SMTP POP3
Protocolo de Configure el protocolo para recibirel |SMTP, POP3 O O
recepcion correo electronico, de acuerdo al
ambiente utilizado.
Direccion de Configure la direccion electronica de |Pueden usarse has- O O
correo de la la maquina. Esta se guarda en la ta 128 caracteres
maquina columna "De" del correo electronico. |alfanuméricos, inclu-
yendo “‘@’", “.” y “-".
Imprimir enca- |Configure este ajuste para imprimir el | Todo, *Elementos O O
bezamiento del |encabezamiento del correo electré-  |basicos
correo nico, con los archivos TIFF recibidos.
Imprimir correo | Seleccione este ajuste si desea O O
de error imprimir los mensajes de error que se
reciben cuando el correo electronico
no se puede enviar debido a un error.
Particionar En el correo que se envia, configure |0: No particionar O O
tamario de el numero de paginas en el que la 1-999:
correo enviado |maquina particionara el original esca- |(*10)
neado.
Verifique el ambiente del sistema del
remitente o destinatario, respectiva-
mente, antes de determinar este
numero. Si el valor es demasiado alto,
algunos ambientes de sistema no per-
miten que el correo se envie o reciba.
Imprimir correo |Seleccione este ajuste si desea O O
DSN (Estado de |imprimir correo electronico DSN.
envio)




Ajuste

Descripcion

Opciones
disponibles

Requisitos del
protocolo de
recepcion

SMTP POP3

Tiempo de
respuesta DSN
(Estado de
envio)

Configure el intervalo de espera del
correo electrénico de aviso del estado
de entrega. Cuando el intervalo con-
figurado aqui haya expirado, no se
verificara si el correo electrénico de
aviso del estado de entrega ha lle-
gado.

0 (Desact.)
1-255 horas
(*24 horas)

O O

Direccion del
servidor SMTP

Configure la direccion del servidor
SMTP para correo enviado.

XXX XXX XXX XXX

Direccion del
servidor POP3

Configure la direccion del servidor
POP3 para correo recibido.

XXX XXX XXX XXX

Intervalo de ve-
rificacion del
servidor POP3

Configure el intervalo para la verifi-
cacion de correo electrénico en el
servidor POP3.

1 - 120 minutos
(*10 minutos)

Dejar el correo
en el servidor

Seleccione este ajuste para dejar el
correo electrénico en el servidor
POP3, aun cuando el correo se ha
recuperado.

Nombre del
usuario POP

Configure el nombre del usuario para
conectarse al servidor POP3. Pueden
configurarse hasta 5 usuarios.

El nombre del usua-
rio no debe tener
mas de 64 caracte-
res alfanumeéricos.

Clave del
usuario POP

Configure una clave para el nombre
del usuario POP. Introduzca la clave
de nuevo en la ventana “Confirmar
clave”.

La clave de cada
nombre de usuario
debe tener un ma-
ximo de 64 carac-
teres alfanuméricos.

Filtro del
dominio

Seleccione este ajuste y configure los
dominios permitidos en “Dominio per-
mitido” si desea restringir el dominio

del que se recibira correo electrénico.

Dominio
permitido

Si el ajuste “Filtro del dominio” esta
seleccionado, haga clic en el boton
Editar para ver la pantalla Dominio
permitido. Configure los dominios per-
mitidos en la pantalla y seleccione
Aplicar ajustes nuevos. Pueden
ajustarse hasta 50 dominios. En una
comunicacion, los sufijos de los nom-
bres de dominios se comparan.

Por ejemplo:

Cuando “xerox.com” esta registrado
como un dominio aprobado.

Nombre de dominio 1: xerox.com —>
Aceptado

Nombre de dominio 2: abc.xerox.com
—> Aceptado

Nombre de dominio 3: xerox — No
aceptado

Un maximo de 63
digitos y hasta 50
dominios.

*Indica valores prefijados de fabrica.
QO : El requisito es aplicable
- : Elrequisito no es aplicable.




Confirmacion de los ajustes

Se puede imprimir la lista de ajustes de la impresora y verificar si la
maquina esta o no en el ambiente adecuado.

Prep. para impr. o enviar fa (Maquina encendida)

@ Pulse para pasar al menu principal

Menu

Configur. rapida (Se muestra la pantalla Menu)

® Pulse o] varias veces, hasta que aparezca lo siguiente
v

Informe / Lista

(3 Pulse para ver el informe o lista que se requiere

Informe / Lista
Ajustes PCL

@ Pulse 0 varias veces, hasta que aparezca lo siguiente

(Muestra la pantalla Informe / Lista)

Ajustes impres.
¢ Desea imprimir?

Expulsar/|
© Pulse

Ajustes impres.
Imprimiendo...

@ Se imprimira una lista de ajustes de impresora.
Luego aparecera la siguiente pantalla.

Ajustes impres.
- ¢ Desea imprimir?

@ Para imprimir otro Informe / Lista, pulse para regresar al paso Q.
O pulse para regresar a la pantalla de impresion (Prep. para

impr. o enviar fax). La maquina regresa a Encendida.



3 Envio y recepcion de correo
electronico

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
> Envio de correo electronico

> Ajustes para envio

» Coémo especificar un destinatario

> Recepcion de correo electronico

» Cancelacion de una transmision



Envio de correo electréonico

En esta seccion se describe el procedimiento para enviar originales,
escaneados por esta maquina, como correo electrénico a PCs o a
maquinas con iFax.

NOTA: El mensaje “Envi6 iFax”, que aparece en la pantalla de estado
del trabajo y "Enviado", que se imprime en el informe de actividad o en
el de transmision, indican que el correo electrénico se ha enviado al
servidor de correo mas cercano. Es posible que el correo enviado no
se entregue al destinatario debido a algun problema en la ruta de
transmision de Internet. En ese caso, la maquina no recibira un aviso.
Cuando se envia correo importante, se recomienda que se confirme
su transmision exitosa, llamando por teléfono al destinatario.

Si el Estado de envio de iFax esta activado en el ajuste POP3, se
puede confirmar si el correo lleg6 al servidor de correo del
destinatario. Si esta en SMTP, se puede confirmar si el correo llegé al
destinatario. Consulte “Estado de envio de iFax”, pagina 3-9, para
obtener mas informacion. Si se recibe un correo de notificacién de
estado del envio, se indicara “Terminado (CP)” en el informe de
actividad.

Si se usa iFax, no estaran disponibles las funciones Nota de portada,
Enviar cabecera, Enviar con prioridad, Destinatario imprimir juegos,
Buzon remoto, Difusién de relevo, Cédigo F y Sondeo.

CC, CCO y Responder a autor, que se usan en transmisiones
normales de correo electrénico, tampoco estan disponibles.

Procedimiento

1. Cargue el original.

Vea la Guia del usuario del fax

2. Pulse dos veces el botdn Selecc. funciones o seleccione iFax/Fax
en la pantalla Menu para ver la pantalla Fax.

—— -

—) »>

Pagina 3-2

XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



3. Seleccione iFax/Fax para que aparezca “iFax” en el area de
mensajes.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
Linea

iFax / Fax (5] Directorio

marcacion

Pausa (—)

Submarcac. / TJ
Teclado

Marc. répida
Grupo

Resolucion Tipq de Ma:s garo]
original Mas oscuro

Fina Textoy foto »

Otra LT' | Medios tonos [ v ]

Funciones Funciones Menu

basicas personaliz. Funciones

4. Configure otras funciones, si es necesario.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

iFax

Destinatario

iFax / Fax Pausa (—)

siguiente
Submarcac. / Ml Marc. rapida Directorio
Teclado Grupo marcacion
Resolucion Tipo de Méas claro /
original Mas oscuro

Fina Texto y foto »>

| Otra ? | Medios tonos I [ v ]
Funciones Funciones Menu

basicas personaliz. Funciones

Consulte “Ajustes para envio”, pagina 3-5.
5. Especifique la direccion electrénica del destinatario.

Entrada fax [ 1 ] D001 Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

iFax abc@xerox.com
Submarcac. / Cambiar tono
Teclado (1) e

Retroced.

Espacio

Consulte “Coémo especificar un destinatario”, pagina 3-14.



6. Pulse Comenzar.

i

El original sera escaneado y enviado en formato TIFF.
Consulte “Rechazo de correo enviado”, pagina 7-2, si este no se
puede enviar.

Consulte “Cancelacién de una transmisién”, pagina 3-24, para
detener la transmision.

NOTA: Si se llena la memoria mientras se esta escaneando un
original, aparece una pantalla para indicarle al usuario que es
necesario determinar si el trabajo debe enviarse con las paginas
guardadas o cancelarse.

Si la memoria se llena mientras se envia correo electronico, la
transmision sera cancelada.

Si se especifica el perfil J, es probable que el PC receptor no pueda
mostrar correctamente los archivos TIFF adjuntos, si este no tiene el
software adecuado. En ese caso, especifique TIFF-S 'y TIFF-F, y
reenvielos.

Si los datos se envian a otra maquina con iFax, de un modelo
diferente al de esta maquina, es posible que la maquina receptora no
pueda imprimirlos. Verifique la funcion iFax de la maquina receptora
antes de enviar datos.

Pagina 3-4 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



Ajustes para envio

Resolucion

En esta seccion se describen los ajustes que pueden configurarse para
el envio de correo electrénico a través de la funcion iFax.

Estos ajustes son los siguientes:
» Pantalla Funciones basicas

Resoluciéon
Tipo de original
Mas claro/Mas oscuro

» Pantalla Menu Funciones

Perfil de iFax

Estado envio de iFax

Opciones de tamafio de escaneado
Comienzo diferido

Informe de transmisién

Modo de comunicacién

Siga el procedimiento que se encuentra mas adelante para configurar
las especificaciones de la transmisién, de acuerdo a sus necesidades.

Configure la resolucion de escaneado del original. Seleccione uno de
los siguientes tipos, de acuerdo al estado del original.

> Estandar: seleccione este tipo para enviar originales normales.
(Resolucién: equivalente a 200 x 100 pixeles/25.4 mm)

> Fina: seleccione este tipo para enviar originales con texto pequefio
e imagenes finas.

(Resolucién: equivalente a 200 x 200 pixeles/25.4 mm)

> Superfina (400 ppp), Superfina (600 ppp): seleccione este tipo para
enviar originales extremadamente finos, que incluyen trazos de
gran precision

(Resolucién: equivalente a 400 x 400 pixeles/25.4 mm, 600 x 600
pixeles/25.4 mm)

Consulte “Registro de marcacion répida”, pagina 5-5.



Tipo de original

Procedimiento

1. Abra la pantalla Funciones basicas y seleccione la resolucion

requerida.

Introduzca nro. fax del destinatario

[ No. de fax ]
iFax

iFax / Fax

Pausa (—)

Mem. fax 100%

Destinatario
siguiente

Submarcac. / TJ
Teclado

Marc. répida
Grupo

Directorio
marcacion

Resolucion

Tipo de
original

Mas claro /
Maés oscuro

Fina Texto y foto »

|0tra ? Medios tonos I [ v ]
Funciones Funciones Menu

basicas personaliz. Funciones

Se puede configurar el tipo de original. Para enviar fotos o0 documentos
que incluyen una combinacién de texto y fotos, seleccione el tipo de
original correspondiente para que estos se envien con la resolucion
adecuada. Seleccione uno de los tres siguientes tipos de acuerdo al

estado del original.

> Texto: seleccione este tipo si el original contiene sélo texto.

> Texto y foto: seleccione este tipo si el original contiene tanto texto

como fotografias.

> Foto (Medios tonos): seleccione este tipo si los originales son

fotografias.

Procedimiento

1. Abra la pantalla Funciones basicas y seleccione el tipo de original

que se requiere.

Introduzca nro. fax del destinatario

[ No. de fax ]
iFax

iFax / Fax

Pausa (—)

Mem. fax 100%

Destinatario
siguiente

Submarcac. / g
Teclado

Marc. répida
Grupo

Directorio
marcacion

Resolucion Tipq de M"‘:‘S claro /
original Mas oscuro
Texto

Fina Texto y foto »

Otra ? Medios tonos [ v I

Funciones Funciones Menu

bésicas personaliz. Funciones




Mas claro/Mas oscuro

Perfil iFax

Se puede configurar la densidad de escaneado del original. Seleccione
uno de los siguientes cinco tipos de acuerdo al estado del original.

> Mas claro - Mas oscuro (5 niveles)

Procedimiento

1. Abrala pantalla Funciones basicasy use los botones A o ¥ para
obtener la densidad deseada.

Introduzca nro. fax del destinatario
[ No. de fax ]
iFax

Mem. fax 100%

Destinatario

iFax / Fax o
siguiente

Pausa (—)

Submarcac. /
Teclado

Directorio
marcacion

Marc. rapida
Grupo

Mas claro /
Més oscuro

Tipo de
original

Resolucion

Fina Texto y foto »

? | Medios tonos I

Funciones
personaliz.

| Otra

L]

Menu
Funciones

Funciones
basicas

Se determina un perfil para restringir la informacion sobre ajustes en
transmisiones entre maquinas con iFax, tales como resolucion de
imagen y tamafo del papel. Seleccione uno de los tres siguientes
perfiles.

> TIFF-S: especificacion estandar de iFax para originales mas
grandes que A4. Los reduce automaticamente a A4 para la
transmision. Los siguientes ajustes se aplicaran.

» Sistema de codificacion: MH
» Tamario de original guardado: A4
» Resolucion: Estandar, Fina

> TIFF-F: este perfil se selecciona para enviar originales superfinos,
A3, B4. Se aplican los siguientes ajustes.

+ Sistema de codificacion: MH, MR y MMR
« Tamanfio de original guardado: A4, B4y A3

* Resolucién: Estandar, Fina, Superfina (400 ppp) y Superfina (600
PPP)



> TIFF-J: Este perfil se selecciona para enviar originales en JBIG. Se
aplican los siguientes ajustes.

 Sistema de codificacion: JBIG
+ Tamafio de original guardado: A4, B4y A3

» Resolucién: Estandar, Fina, Superfina (400 ppp) y Superfina (600
PPP)

Procedimiento

1. Seleccione Pagina siguiente en la pantalla Menu Funciones y
luego seleccione Perfil de iFax.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

Buzén

local
Sondeo Guardar para ITJ
sonde

0
Perfil de Estado envio
iFax de iFax

Mas en pagina anterior... Pag.
ant.

Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones
2. Seleccione el perfil requerido.
Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

Perfil de iFax Cerrar
TIFF-S es un formato estandar para
TIFF-S fax de Internet (iFax). Documentos

mas grandes que A4 se reduciran
TIFF-F automat.

TIFF-J Use TIFF-F y TIFF-J con docum. en
blanco y negro, compatibles con
A3.




Estado de envio de iFax

Si el Estado de envio de iFax esta activado en el ajuste POP3, se
puede confirmar si el correo electronico llego al servidor de correo del
destinatario. Si esta en el ajuste SMTP, se puede confirmar si el correo
le llegé al destinatario. Cuando se recibe el correo de Estado de envio
de iFax, se indica “Terminado (CP)” en el informe de actividad.

Procedimiento

1. Seleccione Pagina siguiente en la pantalla Menu Funciones y
luego seleccione Estado de envio de iFax.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
iFax
uzon
local
Guardar para
sondeo

Perfil de Estado envio
iFax de iFax

[Sondeo ]

Mas en pagina anterior... Pag.
ant.

Funciones Funciones Menu
basicas ersonaliz. Funciones

Escaneado de los documentos

Esta funcién permite escanear el documento original de acuerdo al
tamafio y escala especificados, sin importar su tamario real. Ademas,
permite eliminar o crear un margen para la transmision. Cuando se
especifica una escala, el original se reduce o amplia, de acuerdo a la
escala especificada para la transmision.

Se pueden seleccionar los siguientes tamarfios de escaneado:
Deteccién automatica (mismo tamario), B5, B5¢1, B4, A5, A5¢1, A4,
A4, A3. Los niveles de ampliacion que se pueden seleccionar son
100%, 50 - 400%.



Comienzo diferido

Procedimiento

1. Seleccione Opciones de tamaiio de escaneado en la pantalla
Menu Funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

Resolucion - Tipq de = M"‘:‘S claro/ TJ
original Mas oscuro
Modo Opc. tmfio.
comunicacion escaneado Nen1
Comienzo
diferido
Originales Originales Informe de
varios tmfos a 2 caras transmision
Originales Envio
encuadernados rioridad
Pag.
Mas en pagina anterior... sig.

Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Colgado

2. Seleccione el tamafio de escaneado requerido o use los botones
¥ o A para especificar la escala de escaneado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax
Opciones tmfio. Cancelar Cerrar
escaneado
Tamano Reducir / Ampliar
escaneado (50-400)

3
Deteccion

B5 O A4 [0

|B4D I A4 O

[ a ]
A3 O A\

3. Seleccione Cerrar.

Puede especificarse la hora de envio del correo electrénico.

El periodo de tiempo que se permite es un maximo de 24 horas. Sin
embargo, no se pueden especificar fechas.



Procedimiento

1. Seleccione Comienzo diferido en la pantalla Menu Funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax
. ipo de Mas claro /
Resolucién original Mas oscuro
Modo Opc. tmfo. 'J_-'
comunicacion escaneado el
Comienzo
diferido
Originales Originales Informe de
varios tmfos a2 caras transmision
Originales B3 [ Envio Colgado
Pag.
Mas en pégina anterior... sig.

Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

2. Use Siguiente para seleccionar las horas o minutos e
introduzcalos con el teclado numérico.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax
Comienzo
diferido Cancelar Cerrar
Hora de escaneado Hora actual
PM (1-12) (00-59)

PM 2:59

i

Siguiente

3. Seleccione Cerrar.

Informe de transmision

Con el informe de transmisién impreso, se puede verificar si el correo
electrénico se ha enviado al servidor de correo mas cercano.



Vea la Guia del usuario del fax para obtener mas informacion acerca
de los ajustes del informe de transmision.

Procedimiento

1. Seleccione Informe de transmisidén en la pantalla Menu
Funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
de fax]

[¢]
Modo pc. tmAo.
comunicacion escaneado LIGIG
Comienzo
diferido
Originales Originales Informe de
varios tmfios a 2 caras transmision

Originales Envio Colgado
encuadernados prioridad

Pag.
Mas en la pagina anterior... sig.

Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Se imprime un informe de transmision cuando esta ha concluido.

Modo de comunicacion

Seleccione el modo de comunicacion para el envio de fax si desea usar
la funcién de puerta de enlace de fax.

Consulte “Envio de fax a destinatarios en relevo”, pagina 4-4.



Procedimiento

1. Seleccione Modo comunicaciéon en Menu Funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
iFax
. 5

Resolucién ipo de B3 (Masclaro/ B
original Més oscuro
Modo Opc. tmfo.
comunicacion escaneado Nen 1
Comienzo
diferido

varios tmfios a 2 caras transmision
Originales nvio Colgado
encuadernados? prioridad ] [ g

Pag.
Mas en pagina anterior... Sig.

Funciones Funciones Menu
bésicas personaliz. Funciones

riginales ] Originales LTJ Informe de

2. Seleccione el modo de comunicacién adecuado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

Modo Cerrar
comunicacion

G3 Auto

F4800




Cémo especificar un destinatario

En esta seccion se describe cdmo especificar una direccion
electrénica. Estos son los diferentes métodos:

> A través del teclado

> A través de la funciéon de marcacion rapida
> A través de los botones de una pulsacién
> A través del directorio de marcacion

> A través de la funcion de submarcacion

“Como especificar destinatarios multiples”, en la pagina 3-19, para
especificar destinatarios multiples con el teclado .

Uso de la pantalla de teclado

En esta secciéon se describe como introducir direcciones de correo
electrénico desde la pantalla de teclado.

Procedimiento

1. Verifique que “iFax” aparezca en el area de mensaje.

2. Seleccione Submarcac./Teclado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

Destinatario
siguiente

Marc. répida Directorio
Grupo marcacion

iFax / Fax Pausa (—)

B Tipo de Mas claro /
Resolucion original Mas oscuro
Fina Texto y foto »
|Otra ? |Medios tonos I [ v ]
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Aparece la pantalla Teclado.



3. Use el teclado que aparece para introducir la direccién electronica
y seleccione Cerrar.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

Submarcac. / Cambiar tono
Teclado (1) IR

lado

-
[0)
Q

La direccién electrénica introducida aparece en la pantalla.

Consulte “Introduccién de texto”, pagina 5-2.

Uso de la funcion Marcacion rapida

En esta seccion se describe como introducir una direccion electrénica
usando la funcién Marcacion rapida.

Procedimiento

1. Seleccione Marc. rapida Grupo.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

iFax / Fax Pausa (—)
siguiente

Submarcac. / M Marc. rapida Directorio =
Teclado Grupo marcacion

Tipo de Mas claro /
original Mas oscuro

Texto y foto »

Otra ? |Mediostonos I [ v ]

Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Resolucion

Fina




2. Introduzca un numero de 3 digitos con el teclado numérico.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ Marc. rapida]

Destinatario

iFax / Fax Pausa (—) siguiente

Submarcac. / Tl Marc. répida Directorio
Teclado Grupo marcacion

Resolucién Tipo de Més claro /
original Mas oscuro
Fina Texto y foto »
| Otra '? | Medios tonos I [ v ]
Funciones Funciones Menu
basicas ersonaliz. Funciones

Con un un asterisco (*) se pueden especificar destinatarios multiples.

> Especifique los 2 primeros digitos del nimero de marcacion rapida.
Si se introduce 10*, se incluiran 10 destinatarios entre 100 y 109.

> Para seleccionar todos los niumeros de marcacion rapida,
introduzca ***.

Uso de los botones de una pulsacion

La funcion de una pulsacion es compatible con nimeros telefénicos y
direcciones de correo electrénico registrados en la funcion Marcacion
rapida entre 001 y 070.

En esta seccién se describe cémo introducir una direccion electrénica
usando el boton de una pulsacion.

Procedimiento

1. Pulse el botdn de una pulsacion requerido.



Uso del directorio de marcacion

En esta seccién se describe cdémo introducir una direccion electrénica
con el directorio de marcacion.

Procedimiento

1. Seleccione Directorio marcacacion en las pantallas Funciones
basicas o Funciones personalizadas.

Introduzca nro. fax del destinatario
[ No. de fax ]
iFax

Mem. fax 100%

Destinatario
siguiente

iFax / Fax Pausa (—)

Submarcac. / Tl Marc. rapida Directorio

Teclado Grupo marcacion

Resolucion Tipo de Mas claro /
original Mas oscuro

Fina Texto y foto »

Otra ? | Medios tonos I I v ]

Funciones Funciones Menu

basicas personaliz. Funciones

2. Seleccione el indice que debe buscarse y luego el destinatario.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
Linea

0013_, 0023_, 0033_’ Cerrar
CompafiiaA |Compania B |Compariia C

0048 0058 00638
ComparfiiaD |Sucursal E Sucursal F

0074 0088 0094

Compariia G |Depto. Sr Yamada
investigacion
010K 0118 012K

Sr Tanaka Depto. ventas|Sr Sato
siguiente

\ Lista/Indice direcciones ABCDEF GHIJKL
MNOPQR i STUVWX YZ /| 0123 456789

Vea la Guia del usuario del fax para obtener informacion detallada
acerca del funcionamiento del directorio de marcacion.



Uso de la funcion Submarcacion

En esta seccion se describe como introducir una direccion electrénica
con la funcién Submarcacion.

Submarcacion registra las partes de uso frecuente de las direcciones
de correo (por ejemplo, xerox.com o0 .com), con anticipacion y permite
que estos segmentos se usen para facilitar la introduccion de
direcciones. Se puede usar en combinacidn con el teclado, directorio
de marcacion y marcacion rapida.

> Ejemplo de Submarcacion:

“xerox” esta registrado como Submarcac. [1] y “.com” como
Submarcac. [2]. Las partes no registradas se introducen con el teclado.

iFax@ xerox .com

!

Introducir con teclado  Submarcac. [1] Submarcac. [2]

Procedimiento

1. Verifique que “iFax” aparezca en el area de mensajes.
2. Seleccione Submarcac./Teclado.
Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
iFax

Pausa (—) Destinatario
siguiente

iFax / Fax

Submarcac. / [l Marc. rapida Directorio

Teclado Grupo marcacion

Resolucion Tipo de Mas claro /
original Més oscuro

Fina Texto y foto »

|Otra ? |Medios tonos I I v ]
Funciones Funciones Menu

bésicas personaliz. Funciones

Aparece la pantalla Teclado.

3. Seleccione Submarcac./Teclado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

iFax

siguiente
Submarcac. / Cambiar tono
Teclado (1) Cerrar

Simbolo | EalElE




Aparece la pantalla de Submarcacion.
4. Seleccione el numero de submarcacion deseado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

iFax

Destinatario
siguiente

|'Submarcac.l ] [Cambiar ] [ Cerrar ]

iFax / Fax Pausa (—)

Teclado

Submarcac.

[[1] s Xerox ] [[2] s co.uk ]

[ [3] = ne-uk ] [[4] _s.com ]

Aparece el niumero de submarcacion seleccionado.

Como especificar destinatarios multiples

En esta seccién se describe como introducir direcciones de correo
multiples usando el teclado. Pueden introducirse hasta 200 direcciones
con el teclado.

Consulte “Uso de la funcién Marcacién rapida”, pagina 3-15
Consulte “Uso del directorio de marcacioén”, pagina 3-17
Consulte “Uso de los botones de una pulsacién”, pagina 3-16
Vea la Guia del usuario del fax.

Procedimiento

1. Verifique que “iFax” aparezca en el area de mensajes.



2. Seleccione Submarcac./Teclado.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax

siguiente

Submarcac. / T Marc. rapida Directorio
Teclado Grupo marcacion

Resolucién Tipo de original Mas claro /
Mas oscuro
Fina Texto y foto »
| Otra ? | Medios tonos I [ v I
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Aparece la pantalla Teclado.

3. Introduzca la direccion electronica usando el teclado que aparece
en la pantalla.
Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
iFax

Simbolo | EAIEIIE

La direccion electronica introducida aparece en la pantalla.

Consulte “Introduccién de texto”, pagina 5-2.
4. Seleccione Destinatario siguiente.

Entrada fax [ 1] D001 Mem. fax 100%

[Hro. de fax] abc@xerox.com

Pauee )
siguiente

Submarcac. / Cambiar tono Cerrar

Teclado (1)




5. Seleccione iFax/Fax para que aparezca “iFax” en el area de
mensajes. Introduzca la direccion electrénica.

Entrada fax [ 1] D001 Mem. fax 100%
Mo de fax] aaa@bbb.com

siguiente
Submarcac. / Cambiar tono
Teclado (1) Cerrar

Retroced.

Espacio

6. Repita los pasos 3 y 4 hasta que todos los destinatarios se hayan

introducido.
7. Unavez que haya introducido el ultimo destinatario, pulse el boton
Comenzar.
EfF @ = ! —1
H'O O O
0
B ]
v >
9 /

<

)

©




Recepcidén de correo electrénico

Como recibir correo electronico

No se requieren procedimientos especiales para recibir correo
electrénico.

Cuando se recibe correo electrénico dirigido a la direccion de esta
maquina, proveniente de un PC o maquina con iFax, la maquina
imprime el correo automaticamente.

Cuando se recibe correo dirigido a un buzén local, como en el caso de
BOX123@WCP42X .xerox.com o cuando se reciben faxes en el buzén
local, estos se procesan de acuerdo a las especificaciones de las
opciones de buzén.

Consulte “Registro de buzones”, pagina 5-16.

Tamaiio de impresion

En general, el correo recibido se imprime del mismo tamario que los
documentos originales enviados por el remitente.

Cuando el papel cargado no es del mismo tamafio que el original
enviado o cuando la bandeja de papel que se usa para imprimir
documentos recibidos esta restringida, el proceso de recepcion es el
mismo que en un fax convencional.

Recepcidén de correo electrénico a través de iFax

En esta seccién se describe la recepcién de correo electronico
proveniente de una maquina con iFax o de un PC.

La cabecera y los archivos adjuntos (archivos TIFF) del correo
electrénico recibido se imprimiran respectivamente.

——
Cabecera y cuerpo

Archivos adjuntos (archivos TIFF)




Como se particiona el correo electrénico

Cuando los originales escaneados por la maquina se particionan de
acuerdo al ajuste Particionar tamario de correo enviado, la informacion
que indica la particion se recibe adjunta. El correo electronico
particionado se trata como mensajes de correo individuales.

Archivos adjuntos (en formato TIFF)

Si se recibe un archivo adjunto en un formato no compatible, el archivo
recibido sera eliminado. Se puede verificar la causa del problema en el
informe del historial de trabajos o en el informe de actividad.

Cuando el niumero de buzén no esta registrado

Si el buzdn local especificado no esta registrado, los datos recibidos
seran eliminados. Se puede verificar la causa del problema en el
informe del historial de trabajos.

Cuando se llena el buzon

Cuando se imprime correo desde la memoria de un buzén, la pagina
que se imprime se elimina, a partir del punto en el que se acaba la
memoria de la maquina fax.

Cuando la maquina esta fuera de servicio

Si la maquina esta fuera de servicio, el correo electrénico recibido no
podra imprimirse.

Restriccion del correo electronico recibido

La maquina puede configurarse para recibir correo electrénico
solamente desde dominios permitidos. Esta funcién se conoce como
Filtro del dominio. Se pueden registrar hasta 50 dominios como
dominios aprobados. “Ajuste del ambiente de iFax”, en la pagina 2-13,
para obtener mas informacion sobre las restricciones de los dominios
del correo electronico recibido.



Cancelacion de una transmision

En esta seccién se describe como cancelar una transmision o correo
electrénico que esta por enviarse.

Para verificar una transmision en curso, una transmision que se espera
o el resultado de una transmisién, consulte la Guia del usuario del fax.

Procedimiento

1. Pulse » Parar estado del trabajo.

® QO

La lista de trabajos en Trabajos actuales aparece cuando se pulsa
el boton » Parar estado del trabajo.

»

2. Seleccione el trabajo que debe cancelarse y seleccione Parar.

Mem. fax 90%

Pulse parar para cancelar el trabajo
seleccionado.

Estado trabajos

rabajos rabajos rabajos Trabajos
pendientes actuales terminados mues./pr.

No. Tipo de trabajo Remoto/ Contenido Pagina
[0011- Env. iFax Compaia ABC 2/5 ]

Parar

El trabajo seleccionado se cancela.
Si el trabajo que debe cancelarse no aparece, continte con el paso 4.



3. Seleccione Salir.

) Mem. fax 90%
Pulse parar para cancelar el trabajo

seleccionado.

Estado trabajos
Trabajos Trabajos Trabajos Trabajos
pendientes actuales terminados mues./pr.

No. Tipo de trabajo Remoto/Contenido Pagina

(No hay trabajos actuales)

El visor regresa a la pantalla anterior.

4. Para cancelar correo electrénico que esta en espera para ser
enviado, seleccione la ficha Trabajos pendientes.

) Mem. fax 90%
Pulse parar para cancelar el trabajo

seleccionado.

Estado trabajos
Trabajos Trabajos Trabajos Trabajos
pendientes actuales terminados mues./pr.
No.  Tipo de trabajo Remoto/Contenido Pagina
(0011 Env. iFax Compafiia ABC 215 |

=] | 7 | J

Aparecen los trabajos que estan en espera para ser enviados,
impresos o reenviados.

5. Seleccione el trabajo a cancelar y seleccione Mostrar detalles.

Mem. fax 90%

Estado trabajos

Trabajos Trabajos Trabajos Trabajos
pendientes actuales

terminados mues./pr.
No.  Tipo de trabajo Remoto/Contenido Pagina
(0012- Env. iFax Compariia A 1/15 |
[0015- Env. iFax Compaiiia B 1/10 ]

EEN P [ e |

6. Seleccione Parar.

Mem. fax 90%
Pulse parar para cancelar.
Estado trabajos
Trabajos pendientes — Envio iFax

[ Remoto ] Sucursal B
IfAX  abc@xerox.com

Pagina 1 1-10
Tipo trab. : Envio
Nro. doc. : 0015

Parar




Se cancela el trabajo seleccionado.

7. Seleccione Salir.

Mem. fax 90%

Estado trabajos
Trabajos Trabajos Trabajos Trabajos
pendientes actuales terminados mues./pr.

No.  Tipo de trabajo Remoto/Contenido Pagina
0012- Env. iFax Compariia A 1715 ]
Envio
B prioridad

El visor regresa a la pantalla anterior.



4 Funciones utiles

Este capitulo incluye la siguiente informacion:

> Envio de correo electrénico a buzones usando direcciones
» Envio de fax a destinatarios en relevo

> Reenvio de fax como correo electronico desde un buzén

> Envio/recepcién de correo electrénico a/desde el PC



Envio de correo electronico a buzones usando direcciones

Se puede enviar correo electrénico a buzones locales usando
direcciones electronicas especificas.

Cuando se recibe correo, la maquina lo guarda en el buzén local
especificado por la direccién e imprime una lista de buzones. Para
enviar correo a un buzén local usando una direccién, haga lo siguiente.

Internet

P

/A
Nz

Guardado en el
buzén local
especificado

L Méquin con
Maquina ﬁ iFax
se escanea

La direccion electrénica se especifica

con un formato fijo.

Ejemplo:

BOX123@WCP42X.xerox.com

Procedimiento

1. Cargue el original.

2. Seleccione el botén Seleccién de funcién o Fax, en la pantalla
Menu para que aparezca la pantalla Fax.

=2
%
e

Vea la "Guia del usuario del fax".




3. Seleccione iFax/Fax hasta ver iFax en al area de mensajes.

Mem. fax 100%

Diectorio
marcacion

Introduzca nro. fax del destinatario
[ No. de fax ]
Linea

iFax / Fax Pausa (—)

Submarcac./ T8 Marc. répida

Teclado Grupo —
. Tipo de Mas claro /
Resallision original Mas oscuro
Fina Texto y foto »
|Otra LTI | Medios tonos [ v ]
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

4. Sies neceasario, configure las funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]

iFax

iFax / Fax Pausa (—) Destinatario

siguiente

Submarcac. / T Marc. rapida Directorio
Teclado Grupo marcacion

Resolucion Tipo de ME:‘S Sarol]
original Méas oscuro
Fina Texto y foto >
| Otra L_I" | Medios tonos I [ v ]
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Vea “Ajustes para envio”, en la pagina 3-5, para obtener mas
informacion acerca de los elementos que pueden configurarse.

5. Introduzca el numero del buzén local y el nombre del dominio del
destinatario en el siguiente orden.

BUZON123 @WCP42X.xerox.com

BUZON (caracteres fijos nombre del dominio

que indican el buzén) y el del destinatario
numero de buzo6n +nombre del host

del destinatario
Ejemplo:
* Numero del buzén local: 123
(Introduzca los digitos del numero del buzon local del destinatario)
* Nombre del host del destinatario: WCP42X.
* Nombre del dominio del destinatario: xerox.com
Vea “Como especificar un destinatario”, en la pagina 3-14, para
especificar direcciones de correo.
6. Pulse Comenzar.

El original se escanea, se convierte al formato TIFF y se envia
como correo electronico. Como destinatario, esta maquina guarda
el correo en un buzoén especificado.

Vea “Rechazo de correo enviado”, en la pagina 7-2, si el correo no
puede enviarse. Vea “Cancelacién de una transmision”, en la
pagina 3-24, para cancelar una transmision.



Envio de fax a destinatarios en relevo

Con una direccion electrénica introducida en un formato especifico, la
maquina o un PC en una red, puede realizar envios de fax a maquinas
de fax que no son compatibles con la funcién iFax, a través de una
puerta de enlace de fax en el modo G3.

Cuando se usa esta funcién, el fax se envia como correo electrénico,
a través del Internet, a maquinas con iFax (puerta de enlace de fax)
que estén conectadas a la red. Cuando se recibe correo electronico, la
maquina lo convierte en faxes que se envian a las maquinas de fax
especificadas. En este tipo de transmision, si el remitente y el
destinatario estan en un area cubierta por el mismo cadigo telefonico,
el costo de la transmisiéon puede ser menor.

Vea “Comparacion entre iFax y las funciones comunes de fax”, en la
péagina 1-8.

Convierte el
correo en un
documento de fax

PC que envia el
correo electronico

Méuina
de fax

Envio Recepcion



Uso de iFax con la maquina

Procedimiento

1. Cargue el original.

2. Pulse el botén Selecciéon de funcion o seleccione Fax, en la
pantalla Menu para abrir la pantalla Fax.

] ® GO

Vea la "Guia del usuario del fax".
3. Seleccione iFax/Fax hasta ver iFax en el area de mensajes.

Mem. fax 100%

Directorio
marcacion

Introduzca nro. fax del destinatario
[ No. de fax ]
Linea

iFax / Fax Pausa (—)

Submarcac. / T Marc. rapida

Teclado Grupo —
2 Tipo de Mas claro /

KRNl original Mas oscuro

Fina Texto y foto »

Otra LTI | Medios tonos [ v ]

Funciones Funciones Menu

bésicas personaliz. Funciones

4. Sies necesario, configure las funciones.

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ No. de fax ]
iFax
iFax / Fax Pausa (—) Destinatario
siguiente
Submarcac. / Tl Marc. rapida Directorio
Teclado Grupo marcacion
L. Tipo de Mas claro /
Resol b
esolucion original Mas oscuro
Fina Texto y foto >
| Otra L_I" | Medios tonos I [ \ ]
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Consulte “Ajustes para envio”, en la pagina 3-5, para obtener
informacion acerca de los elementos que pueden configurarse.

5. Introduzca el numero de fax del destinatario y la direccion
electrénica de la maquina con iFax (puerta de enlace de fax) que
convierte y envia el correo recibido en fax, en el siguiente orden.

Vea la "Guia del usuario del fax" para leer sobre el cédigo F.



Fax= 0312345678  /T33S=123 @WCP42X.xerox.com

FAXi /T33S= {
(caracteres (caracteres fijos) ngnTinirg del

fijos) y cédigo F (para
especificar el @+ nombre del host
Numero de codigo F) de la maquina que
fax del convierte y envia el
destinatario correo recibido
como fax

Ejemplo:
* Numero de fax: 0312345678
» Caodigo F (si es necesario): /T335=123
* Nombre del host del destinatario: WCP42X.
* Nombre del dominio del destinatario: xerox.com

6. Pulse Comenzar.

El original sera escaneado, convertido al formato TIFF y enviado
como correo electrénico.

La maquina del destinatario convertira el correo electrénico en un
fax y lo enviara al destinatario especificado.

Vea “Rechazo de correo enviado”, en la pagina 7-2, si el correo no
se puede enviar.

Vea “Cancelacién de una transmision”, en la pagina 3-24, para
cancelar una transmision.



Uso de iFax con el PC

Para enviar de un PC a una maquina fax convencional, introduzca la
direccion electrénica de la maquina con iFax (puerta de enlace de fax)
que convierte y envia el correo recibido como fax en el siguiente orden.

Fax= 0312345678  /T33S=123 @WCP42X xerox.com

FAXi /T33S8= {
(_c_:aracteres (caracteres fijos) ggnn;:ngg del
fijos) y codigo F (para
especificar el @+ nombre del host

Numero de codigo F) de la maquina que

fax del convierte y envia el

destinatario correo recibido

como fax

Ejemplo:

* Numero de fax: 0312345678

+ Cébdigo F (si es necesario): /T33S5=123

* Nombre del host del destinatario: WCP42X

* Nombre del dominio del destinatario: xerox.com



Reenvio de fax como correo electronico desde un buzon

En esta seccion se describe la funcion para reenviar automaticamente
un fax, que se ha recibido en el buzén local como correo electroénico.

A continuacién se describen Unicamente los procedimientos para
configurar la funcién para reenviar a un buzén local, asi como la
descripcion general de un buzén remoto.

Con esta funcion pueden reenviarse como correo electrénico, los
documentos de fax recibidos en un buzén local usando el método de
sefial de fax, el cédigo F o el método DTMF, o documentos en formato
de fax almacenados en un buzoén local usando la funcién Selector de
buzén .

Vea “Registro de buzones”, en la pagina 5-16, para obtener
informacion detallada acerca de cémo ajustar la funcion para reenviar
a un buzoén local.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informaciéon acerca de
cOmo enviar a un buzén, cdmo recibir documentos en un buzén con la
funcién Selector buzén, cdmo imprimir documentos recibidos en un
buzén local o como eliminar un buzén local.

Reenvio de correo electronico

La maquina recibe documentos de fax que son enviados al buzén. Si
estos documentos se almacenan en el buzén usando la funcién
Selector buzoén, los documentos podran reenviarse automaticamente
como correo electronico a los destinatarios que estén almacenados en
el buzén.

Internet

S
~Z

Buzon local
Maquina fax

Maquina con

Maquina
d iFax

Se enviaun fax
al buzén




Como reenviar correo electronico

Envio al buzon

Los siguientes procesos son necesarios para usar la funcion Reenvio.

Envio de fax

Envie un fax a un buzén, usando el método de sefial de fax, el codigo
F o el métoido DTMF.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener mas informacion.

Reenvio de un fax recibido en el buzén local, como
correo electronico

Registre la siguiente direccion como una entrada de marcacién rapida
con anticipacién. Luego, configure la funcion de reenvio y el nimero de
marcacion rapida, usando las opciones de buzén del buzoén local.

Vea “Registro de buzones”, en la pagina 5-16, para obtener mas
informacion sobre cédmo ajustar la funcién para reenviar a un buzén
local.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacion detallada
sobre la funcién Selector buzén, para recibir documentos de fax en el
buzén local.

Hay tres métodos de envio a buzones que tienen la funcion de reenvio.
> Método de sefial de fax.

» Caodigo F.

» Método DTMF.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener mas informacion.



Envio/recepcion de correo electrénico a/desde el PC

En esta seccién se describe el envio/recepcion de correo entre un PC

y la maquina.

Envio de correo a la maquina

Siga los siguientes pasos para enviar correo electronico a esta
maquina desde el PC.

Procedimiento

1.

2. Sies necesario, introduzca texto en el correo electronico y envielo.

Especifique la direccidn electronica o introduzca la direccion IP de
la maquina a través de su software de correo electrénico.
Ejemplo:

ifax@WCP42X.xerox.com

¥ Sin titulo - Mensaje [Texto enriquecido)

Jgrthivn Edicién Wer Insertar Formato Herramientas Acciones ?

JEngar‘u‘ b E;l,| LI |Y|Opciune§.”‘@ bad

]Ar\al -‘IU -‘A‘ng‘;ziz 7

Para... |ifax@faxservev.xarux‘cum

=)

Asunko: IlFax Testing

H

Recepcion de correo electrénico en el PC

Orientacion del documento en la pantalla

Si un original se carga en esta direccion en la maquinay se envia,
este se girara 90 grados hacia la izquierda o derecha de la direccién

en que se carga y aparecera en el monitor del PC que lo recibe.




Original

A

Asi aparece en el PC del
destinatario

El original se coloca en A

el cristal de exposicion

El original se carga en
el ADOD

Como se particionan los mensajes enviados de gran
tamaiio

Si los originales escaneados por la maquina se particionan y envian de
acuerdo a la funcién Particionar tamario de correo enviado, el PC del
destinatario los recibira por separado como cabecera de correo +
cuerpo de correo y archivos adjuntos (TIFF), respectivamente.

Por ejemplo, si el correo se particiona en dos documentos, los
siguientes documentos se enviaran como resultado.

Correo 1: Cabecera + cuerpo + archivo TIFF (primer documento)
Correo 2: Archivo TIFF (segundo documento)



Pagina 4-12 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



5 Registro de datos

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
> Introduccién de texto

> Registro de submarcacion

> Registro de marcacion rapida

> Registro de buzones



Introduccion de texto

En esta seccion se describe como introducir caracteres o simbolos en
direcciones de correo electrénico. Para introducir caracteres y
simbolos, use el teclado que aparece en el panel tactil.

Teclado alfabético

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%
[ N_g. de fax ]
iFax

> Retroceder: permite que se corrija un caracter a la vez.
> En blanco: permite que se introduzca el espacio de un caracter.
> Mayus.: permite que se cambie entre mayusculas y minusculas.

» Simbolo: seleccioénelo para abrir el teclado de simbolos.

Teclado de simbolos

Introduzca nro. fax del destinatario Mem. fax 100%)
[ N_g. de fax ]
IFax

[D [j Retroced.
DE][D Espacio
DORE ,
@E] DE] Mayus.

Aitabet

> Alfabético: Seleccidnelo para abrir el teclado alfabético.



Registro de submarcacién

En esta seccion se describe el método de registro de los numeros de
submarcacién.

La funcion Submarcacion registra, con anticipacion, las partes de una
direccion electronica que se usan frecuentemente y facilita la
introduccién de direcciones electrénicas.

Ejemplo: “xerox.com”, “.com

NOTA: Después de que se da una instruccion para una transmision
usando Submarcacioén, si se modifica el nimero de submarcacion, la
transmision se realiza en base al nimero de submarcacion
modificado.

Pueden registrarse hasta 10 tipos de nimeros de submarcacion.
Cada uno puede registrar hasta 16 caracteres.

El contenido de un numero de submarcacién puede verificarse en la
lista del directorio de marcacién. Consulte la Guia del usuario del fax.

Vea “Introduccion de texto”, pagina 5-2 para obtener informacion sobre
cémo introducir texto.

Vea “Uso de la funcién Submarcacion”, pagina 3-18 para obtener
informacion sobre cémo usar la funcién Submarcacion.

Procedimiento

1. Seleccione Menu Configuracion en la pantalla Menu.

7 ~

Modo Recepcion 3 . &

de fax ‘)
Imprimir V b =
Informel/lista

i x/iFax

Recuperar Fa:
trab. almac.

Contador de

facturacion

Menu

Configuracion

Preajustes
personaliz.

2. Seleccione Submarcacion.

Menu Configuracién Cerrar
Submarcacion Nomb. trab./ Informacién
Comentario fax local
Marcacion Trabajos Buzén
rapida almacenados

Grupo B
marcacion

XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax Pagina 5-3

Registro de datos



3. Seleccione el numero en la pantalla o use los botones A o ¥ para
registrar un nimero de submarcacién.

Seleccione un elemento.

Configuracion - Submarcacion Cerrar
Nro. submarcac. Detalles

117 {Sin introducir)
[2] (Sin introducir)
[3] (Sin introducir)
[4] (Sin introducir)
[5] (Sin introducir)
[6] (Sin introducir)
[71 (Sin introducir)
[8] (Sin introducir)
91 (Sin introducir)
[10] (Sin introducir)

[ v ] [Introd./Cambiar?

4. Seleccione Introd./Cambiar.

Seleccione un elemento.

Configuracién - Submarcacién Cerrar

“Nro. submarcac. Detalles
[3] (Sin introducir)
[4] (Sin introducir)
[5] (Sin introducir)
[6] (Sin introducir)
[7] (Sin introducir)
[8] (Sin introducir)
[9] (Sin introducir)
[10] (Sin introducir)

) =

5. Introduzca el texto y seleccione Guardar.

Nro. submarcac. 1
Introd/Cambiar

Retroced.

Espacio

Vea “Introduccion de texto”, pagina 5-2.
6. Seleccione Cerrar.

Seleccione un elemento.
Configuracion - Submarcac. Cerrar

Nro. submarc. Detalles

[3] (Sin introducir)

[4] (Sin introducir)

[5] (Sin introducir)

[6] (Sin introducir)

[7] (Sin introducir)

[8] (Sin introducir)
(

Sin introducir)
[10] (Sin introducir)

[ ] [ v ] |ntl’0d/Cambiar?




Registro de marcacion rapida

Aqui se describe como registrar destinatarios de marcacién rapida.

Es util registrar contactos con los que se mantiene comunicacion
frecuente en Marcacién rapida. Los destinatarios registrados también
pueden seleccionarse desde el directorio de marcacién o a través del

boton de una pulsacion.

También se pueden registrar numeros de marcacion rapida por medio

de Servicios de Internet de CentreWare.

Para obtener mas informacion, consulte la Guia del usuario de la
impresora o Ayuda en Servicios de Internet de CentreWare.

Vea “Introduccion de texto”, pagina 5-2.

Vea la Guia del usuario del fax para modificar o eliminar destinatarios

de marcacion rapida registrados.

Vea “Uso de la funcién Marcacion rapida”, pagina 3-15, “Uso de los
botones de una pulsacién” en la pagina 3-16 y “Uso del directorio de
marcacién” en la pagina 3-17, para obtener informacion sobre coémo

usar la funciéon Marcacion rapida.

Ajustes disponibles para la funcion Marcacion rapida

Los ajustes disponibles para marcacion rapida son:

Elemento Descripcion Preajuste

1 No. de fax. Introduzca la direcciéon, de hasta 128 caracteres, para | Sin introducir
registrarla.

2 | Linea Seleccione iFax. Fax

Destinatario Pueden registrarse hasta 18 caracteres. Sin introducir

3 Vea “Introduccién de texto”, pagina 5-2, para obtener
informacion acerca del texto que puede registrarse.

4 indice Registre un caracter alfanumérico como palabra clave | Sin introducir
para buscar en el directorio de marcacion.




Elemento Descripcion Preajuste
5 Configuracién de No esta disponible para iFax.
estacion de relevo
Modo de Registrelo si la funcién de puerta de enlace de fax se | G3 Auto
6 | comunicaciéon utiliza. Seleccione el modo de comunicacién para el
envio de fax. Seleccione G3 Auto o F4800.
Resolucién Seleccione Estandar, Fina, Superfina (400 ppp), Panel
Superfina (600 ppp) o Panel (seleccionada en el panel
de control).
7
8 | Nota de portada No esta dispononible con iFax.
Tamarno de Seleccione el tamafio de imagen maximo, de acuerdo | A3
imagen maximo al tamafio del papel del destinatario y el perfil que este
puede procesar. Seleccione A3, B4 o A4.
9
Comienzo diferido | Ajuste la hora para enviar correo electrénico usando la | Desactivado
10 funcion de comienzo diferido.
11 | Buzdn remoto No esta dispononible con iFax.
12 | Difusion de relevo
13 | Codigo F
Perfil iFax Seleccione TIFF-S, TIFF-F, TIFF-J. TIFF-S
14
15 Estado envio de Seleccione Desactivado o Activado. Desactivado
iFax
Facturacion No esta dispononible con iFax.
16 ,
Durante el dia
17 Facturacion
Durante la noche
Facturacion Media
18
noche

Direccion electronica, linea y destinatario

En esta seccion se describe el procedimiento para registrar la direccion
electrénica y el nombre del destinatario en la funcién Marcacion rapida.

> Una direccion electrénica puede tener hasta 128 caracteres.

> Seleccione iFax en Linea para registrar una direccion electrénica en

Marcacion rapida.




» La funcién de destinatario se usa cuando se selecciona el directorio
de marcacion. Cuando se especifica un destinatario usando el
directorio de marcacion, Marcacion rapida o el boton de una
pulsacion, el nombre aparecera en la pantalla tactil o en uno de los

informes.

NOTA: La direccion electronica y el nombre del destinatario registrado
son suficientes para usar la funcion Marcacion rapida. Seleccione
otros elementos, si es necesario.

Procedimiento

1. Seleccione Menu configuracion en la pantalla Mend.

Modo Recepcion 3 » W

de fax ‘)
Imprimi = .
Informe/lista

Recuperar Copiar
trab. almac

Contador de
facturacion
Mend
Configuracion

Preajustes
personaliz.

2. Seleccione Marcacion rapida.

Menu Configuracion Cerrar

’Submarcacién LT' ’Nomb_ frab 7 Informacion

Comentario LTI ’fax local LTI
Marcacion rabajos
rapida almacenados
rupo 5
marcacion

Buzén

3. Introduzca el numero de marcacion rapida que debe registrarse.

Use teclado numer. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.
Configuracion -
Marcacion rapida

Cerrar

Eliminar ]

Nro. marc. rép.

~ TN

Gl | Sl

Elemento Detalles

~No. de fax
2. Linea

(Sin introducir)
3. Destinatario (Sin introducir)
4. Indice (Sin introducir)
5. Config. Estac. relevo Desact.
6. Modo comunicacion  G3 Auto
7. Resolucién Panel

R AER|ES

’ Introd./Carnbia?

NOTA: El numero de marcacion rapida puede introducirse con el

teclado numeérico o con los botones Nro. sig. o Nro. ant.

4. Verifique que 1. No. de fax esté seleccionado y seleccione Introd./

XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax

Pagina 5-7

Registro de datos



Cambiar.

Use teclado numér. para i
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacién rapida Cerrar

Nro. marc. rép.
2 iy Eliminar
sig.

~ X

Elemento Detalles

1.No. de fax (Sin introducir)

2. Linea (Sin introducir)

3. Destinatario (Sin introducir)

4. Indice (Sin introducir)

5. Config. Estac. relevo  Desact.

6. Modo comunicacion  G3 Auto

7. Resoluciéon Panel

{ A } v ] I:Iagg ] [ Introd./Cambiar'T

5. Introduzca la direccién electrénica con el teclado de la pantalla y
seleccione Guardar.

Nro. 001
Cancelar

v

Submarcac./

Retroced.

Espacio

Vea “Introduccién de texto”, pagina 5-2, para obtener mas
informacion sobre como introducir texto.

6. Seleccione 2. Lineao use A o ¥ .y seleccione Introd./Cambiar.

Use teclado numer. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracién - Marcacion répida Cerrar

Nro. marc. rap.

- |

[s’:‘lg’ ] I Eliminar I

Elemento Detalles

1. No. de fax abc@xerox.com
2. Linea (Sin introducir)
3. Destinatario (Sin introducir)
4. Indice (Sin introducir)
5. Config. Estac. relevo Desact.

6. Modo comunicacion G3 Auto

7. Resolucién Panel

[a][v]

Pag. [ Introd./CambiarLTl
sig.

7. Seleccione iFax y luego Guardar.




Registro del indice

8. Seleccione 3. Destinatario o los botones A o V¥ y luego
seleccione Introd./Cambiar.

Use teclado numér. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacion rapida Cerrar

Nro. marc. rap.

» [SNK;O ] [ Eliminar ]
Elemento Detalles
1. No. de fax abc@xerox.com

3 Destinatario (Sin introducir)
4. Indice (Sin introducir)

5. Config. Estac. relevo  Desact.
6
7

. Modo comunicacién  G3 Auto
. Resolucién Panel

[ A ][ v ] |§,Zg ] [Introd./CambiarLT'

9. Introduzca el nombre del destinatario y seleccione Guardar.

No. 001
3. Nombre destinatario

>

REEE(EE(E) () (o] [Reromes. |
EEEIEE( MO [Fwae ]
UMM QR

Simbolo

Cancelar Guardar

&l

Mayus.

Vea “Introduccién de texto”, pagina 5-2.

10. Para registrar sélo una direccién electrénica, una lineay el nombre
del destinatario, seleccione Cerrar.

Para especificar otras funciones, consulte las siguientes
secciones. Cuando las funciones se hayan seleccionado,
seleccione Cerrar.

El indice permite buscar palabras clave en el directorio de marcacién.
En esta seccion se describe el procedimiento para registrar el indice.

Procedimiento

1. Seleccione 4. indice o use los botones A o V.

Use teclado numér. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacion rapida Cerrar

Nro. marc. rap.

Nro- .
~ (" ] [ Emer ]
Elemento Detalles
T No. de fax abc@xerox.com
2. Linea iFax

4. Indice (Sin introducir)
5. Config. Estac. relevo Desact.
6
7

. Modo comunicaciéon G3 Auto
. Resolucién Panel

[ A ][ v ] [Z’fgﬁ [Introd./Cambi. ?




2. Seleccione Introd./Cambiar.
3. Introduzca la palabra clave y seleccione Guardar.

LA
EEEEEEE) ([0 [reroe |

(AJ(e)(c))EEEMOIML]

WJUMMNEEQIEREO]

Vea “Introduccién de texto”, pagina 5-2.

Seleccion de un modo de comunicacion

Si desea usar la funcién de puerta de enlace de fax, seleccione el
modo de comunicacién para el envio de fax.

Vea “Envio de fax a destinatarios en relevo”, pagina 4-4, para obtener
informacion acerca de la funciéon de puerta de enlace de fax.

Procedimiento

1. Seleccione 6. Modo comunicacioén o use los botones A o V.
Seleccione Introd./Cambiar.

Use teclado numér. para introducir un

nro. de 3 digitos de marcacién
rapida y seleccione un elemento.

Configuracién - Marcacion rapida Cermrar

Nro. marc. rap.

- -l | [ A ]

Elemento Detalles

1. No. de fax abc@xerox.com
2. Linea iFax

3. Destinatario ABCDEFGH
4. indice A

5 ig. Estac. relevo Desact.

6. Modo comunicacién ~ G3 Auto

7. Resolucién Panel

| a]l v ] [fe2 | [tmwodscambarty




2. Seleccione un modo de comunicacién y seleccione Guardar.

No. 001
6.Modo comunicacion

Cancelar Guardar

G3 Auto

F4800

Seleccion de la resolucion

La resolucién puede seleccionarse.

Vea "Ajustes para envio”, pagina 3-5, para obtener mas informacion
sobre la resolucién.

Procedimiento

1. Seleccione 7. Resolucion o use los botones A o Y. Seleccione
Introd./Cambiar.

Use teclado numer. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacion rapida Cerrar
Nro. marc. rap. Nro
~ [ | [ Em ]
Elemento Detalles
1. No. de fax abc@xerox.com
2. Linea iFax
3. Destinatario ABCDEFGH
4. Indice A
5. Config. Estac. relevo  Desact.
6. Modo comunicacién  G3 Auto
7. Resolucion Panel
Pag. K
A v sig Introd./Cambiar

2. Seleccione una resolucion y luego seleccione Guardar.

No. 001
7. Resolucion

Cancelar Guardar

Panel

Estandar

Fina

Superfina
(400 ppp)
Superfina
(600 ppp)




Seleccién del tamafio de imagen maximo

Se puede seleccionar el tamafio de imagen maximo, de acuerdo al
tamafio del papel o el perfil que puede procesar el destinatario.

Procedimiento

1. Seleccione 9. Tamafo imagen max. o use los botones A o V.
Seleccione Introd/Cambiar.

Use teclado numér. para introducir un
nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracién - Marcacion rapida Cerrar

Nro. marc. rap. Nro
> I 001 l sig.' I I Eliminar I

Elemento Detalles

8. Nota de portada Desact.

9. Tamafio imagen max. A3

10. Comienzo difer. Desact.
11. Buzén remoto Desact.

12. Difusién relevo Desact.
13. Codigo F Desact.
14. Perfil de iFax Desact.

m [T] [_] W] Introd./Cambiar?

2. Seleccione el tamafio de imagen maximo y seleccione Guardar.

No. 001 C |
9. Tmfio. imag. max. CUCECTE Guardar

A4

B4

A3




Seleccion de Comienzo diferido

La funcion Comienzo diferido puede usarse para ajustar la hora de

envio del correo electrénico.

Vea “Ajustes para envio”, pagina 3-5, para obtener informacion acerca

de la funcién Comienzo diferido.

Procedimiento

1. Seleccione 10. Comienzo difer. o los botones A o ¥ . Seleccione

Introd./Cambiar.

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacién rapida Cerrar

Nro. marc. r&
[N_ro. ] [ Eliminar ]
sig.

Elemento Detalles
8. Nota de portada Desact.
9. Tamafo imagen max.

10. Comienzo difer. Desact.
11. Buzén remoto Desact.

12. Difusién relevo Desact.
13. Codigo F Desact.
14. Perfil de iFax Desact.

Pag. Pag. -
A v ant, sig. Introdl.Camblar?

2. Seleccione Activ. y ajuste la hora.

Introduzca un nadmero usando el teclado numérico

No. 001
10. Comienzo difer. CZCEED Crer

Desact.

3. Seleccione Guardar.



Seleccioén del perfil iFax

El perfil iFax puede seleccionarse.

Vea “Ajustes para envio”, pagina 3-5, para obtener informacion
detallada acerca de Comienzo diferido.

Procedimiento

1. Seleccione 14. Perfil de iFax o use los botones A o V.
Seleccione Introd./Cambiar.

Use teclado numer. para introducir un

nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracion - Marcacion rapida

Cerrar

Nro. marc. rap.

13. Codigo F

Nro. L
> [sig. ] [ Eliminar ]
Elemento Detalles
8. Nota de portada Desact.
9. Tamarfio imagen max. A3
10. Comienzo difer. Desact.
11. Buzo6n remoto Desact.

12. Difusion relevo

4. Perfil de iFax

Desact.

Desact.

Pag.
ant.

allv]|

] [P_ég_ ] [Introd./(:ambiarLTl
sig.

2. Seleccione un perfil iFax y luego seleccione Guardar.

No. 001
14. Perfil de iFax

W[GMT]

TIFF-S

TIFF-F

TIFF-J




Seleccion del Estado del envio de iFax

Si Estado de envio de iFax esta en Activado, el remitente puede
confirmar, a través de una notificacion de estado de entrega o DSN, si
el destinatario ha recibido el correo electrénico.

Vea “Ajustes para envio”, pagina 3-5, para obtener informacién
detallada acerca de Comienzo diferido.

Procedimiento

1. Seleccione 15. Estad. env. iFax o los botones A o ¥ . Seleccione

Introd./Cambiar.

Use teclado numér. para introducir un

nro. de 3 digitos de marcacién

rapida y seleccione un elemento.

Configuracién - Marcacion rapida Cerrar

Nro. marc. rap.

-

Elemento
15. Estad. env. iFax

] =

Detalles
Desact.

Pag.. ] [Introd./Cambiar?|
ant.

2. Seleccione Activado para recibir correo electrénico con
notificacion del estado de entrega.

No. 001
15. Estad. env. iFax

[ Cancelar ][ Guardar ]




Registro de buzones

En esta seccién se describe como registrar la funcién de reenvio de
correo del buzén local.

Cuando la maquina recibe un fax enviado al buzén local, usando el
cédigo F o el método DTMF, este se reenvia automaticamente como
correo electrénico a los destinatarios registrados en el buzén. Cuando
se usa la funcion de reenvio, no es necesario ir a la maquina fax para
recoger el fax.

Vea “Introduccion de texto”, pagina 5-2.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacion adicional
acerca de la eliminacién y modificacion de buzones locales
registrados.

Vea “Reenvio de fax como correo electrénico desde un buzén’, pagina
4-8, para obtener informacién adicional sobre la funcién de reenvio de
correo electrénico del buzén local.

Ajustes disponibles del buzén

Los ajustes disponibles del buzon son los siguientes:

Elemento Descripcion Ajuste
1 | Nombre del buzén | Registre un nombre de hasta 10 caracteres. Sin introducir
2 | Clave Registre una clave numérica entre 0001 y 9999. Sin introducir

Opciones de buzén

Para reenviar correo, seleccione Reenviary configure | Desactivado
el numero de marcacion rapida del destinatario.
“Imprimir’ e “Informe de salida” no estan disponibles
en la funcién de reenvio de correo electrénico.

4 | Comprobar clave

No esta disponible en la funcién de reenvio de correo.

Eliminar/Guardar
documentos

Seleccione Eliminar o Guardar.




Registro de Nombre/Clave del buzén
En esta seccidn se describe como registrar un nombre y una clave
para un buzén local. Un nombre de buzén puede tener hasta 10

caracteres.
Se puede registrar una clave de 4 digitos entre 0001 y 9999.

Procedimiento

1. Seleccione Menu configuracién en la pantalla Menu.

Modo Recepcion 3 »
de fax )
Imprimir S 3 \ ‘
Informe/lista

eajustes

-
Recuperar Fax/iFax
trab. almac
Contador de
facturacién
Menu
Configuracion
Pri e
personaliz.

2. Seleccione Buzoén.

Menu Configuracion Cerrar
i Nomb. trab./ Informacion
’ e LTI Comentario LTI fax local LTI
Marcacion Trabajos i
’ rapida LTI ’almacenados Buzon

Grupo B
marcacion

3. Seleccione el nimero del buzén local o use los botones A o V.

Seleccione un elemento.

Configuracion - Buzoén Cerrar
Nro. buzén Nombre del buzén
001 (Sin introducir)
002 (Sin introducir)
003 (Sin introducir)
004 (Sin introducir)
005 (Sin introducir)
006 (Sin introducir)
007 (Sin introducir)
008 (Sin introducir)
009 (Sin introducir)
010 (Sin introducir)
Pag. Pag. i
[ A } [ v ] antg. [sigg [Introdl.Camblar'T

4. Seleccione Introd./Cambiar.



5. Introduzca una clave de 4 digitos usando el teclado numérico y
seleccione Confirmar clave.

Use el teclado numérico para introducir la clave.

Nro. buzon 00 Cerrar
Introd./Cambiar

Clave Nombre del buzén
[ 3 % % x % (Sin introducir)

Confirmar
clave

i
(ki

Si desea eliminar el buzdn registrado, seleccione Eliminar buzén.
Seleccione Cambiar clave para cambiar la clave.

6. Para introducir un nombre de buzén, seleccione Introd./Camb.

nombre.

Use el teclado numérico para introducir la clave.
Nro. buzén 001
Introd./Cambiar Cerrar

Nombre del buzén

Clave
> (En uso - Sin nombre)
Introd./Camb.
nombre
Cambiar Opcjones

clave buzén
Compr. clave

Elim./Guardar
docum.

Eliminar
buzén

sl

7. Introduzca un nombre de buzén y seleccione Guardar.

I\‘Irr?t.r:;’:;/Z(g:rr?}:?i;r Nombre e Gzt
> LU
WEIEEE(EEE)(E)(C])| Reroea
WECEREEEHOY
HUMNEEREEE]

. Alfa-

Vea “Introduccion de texto”, pagina 5-2".
8. Seleccione Cerrar.

Use el teclado numérico para introducir la clave.
Nro. buzén 001 Cerrar
Introd./Cambiar
Nombre del buzén
* % % % ADMIN

ntrod/Camb.

nombre

Cambiar Opciones
clave buzén

Compr. clave
Eliminar
buzén

Aparece el nombre del buzén registrado.

i

a8

Espacio

&l

Mayus.

\

IQ
o
<

Im

I

Elim./Guardar
docum.




9. Pulse Borrar todo para regresar a la pantalla inicial.

Registro de Opciones de buzén

Se puede seleccionar la funcidon de reenvio para reenviar faxes como
correo electrénico a destinatarios del correo que se va a reenviar. Los
destinatarios pueden seleccionarse en la funcién de marcacién rapida.

Procedimiento

1. Seleccione Opciones buzoén y luego Reenviar.

Use el teclado numérico para introducir la clave.

Nro. buzén 001 pm—
Introd./Cambiar
Clave Nombre del buzén
~ XXX
ntrod/Camb.
nombre
Cambiar Opciones
clave buzén
Compr. clave
Eliminar Elim./Guardar
buzén docum.

2. Introduzca el numero de marcacion rapida del destinatario y
seleccione Guardar.

Nro._buzén 00’1 Cancelar Guardar
Opciones buzén

DespEscan Nro. remoto
— (001 - 200)
Guardar

>

Reenviar

Imprimir




Pagina 5-20 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



6 Informes y listas

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
> Correo de error
> Correo DSN

Informe de actividad

v

Informe de transmision

Informe de difusién

Lista de ajustes de la impresora
Lista de directorio de marcacion
Lista de buzones

Impresion de informes y listas



Correo de error

Cuando el correo no se envia debido a una direccién electrénica
incorrecta o a los ajustes del ambiente del destinatario, el servidor
envia un correo de notificacion de error. Este se imprime cuando esta
seleccionada la casilla del ajuste "Imprimir correo de error”, de
Servicios de Internet de CentreWare.



Correo DSN (Estado de envio)

Si la funciéon Estado envio de iFax de la pantalla Menu funciones esta
ajustada a Activado cuando se envia correo electronico, se recibira un
correo DSN (Estado de envio), cuando el correo le llegue al
destinatario adecuado. Este se imprimira si el ajuste "Imprimir correo
DSN (Estado de envio)" esta seleccionado en Servicios de Internet de
CerterWare.



Informe de actividad

Informe de actividad

El informe de actividad se usa para verificar si una transmision termina
de una manera normal. El informe contiene el nombre del remitente/
destinatario, la duracion, el contenido de la transmisién y el estado de
la transmision.

Ademas del informe de actividad, se puede usar el informe del historial
de trabajos, que puede imprimirse desde el panel de control de la
impresora, para verificar el estado de las transmisiones relacionadas
con iFax.

Vea “Impresién de informes y listas”, en la pagina 6-11, para obtener
informacion sobre la impresién de informes.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacion sobre el
informe de actividad y la "Guia del usuario de la impresora" para
obtener informacién sobre el informe del historial de trabajos. En esta
guia se describen los elementos que aparecen en la lista de la funcién
iFax.

Como leer el informe de actividad
» Destinatario: el nombre o direcciéon electronica de cada destinatario
registrado con la funcién de marcacion rapida.

> Duracién: si la transmisién dura menos de un segundo, esta se
registrara como 0 segundos.

» Contenido

> Buzon de reenvio de fax XXX: aparece cuando un correo
electrénico guardado en en un buzén local se ha reenviado como
un documento de fax.

> Host envio: aparece cuando se envia correo electrénico.

> Host envio buzén XXX: aparece cuando los documentos de fax se
reenvian como correo electrénico.

> Estado de transmision: los siguientes elementos se agregan al
estado de la transmision.

> Enviado: se ha enviado al servidor de correo mas cercano.
» Terminado: se recibe un correo DSN (Estado de envio).
> Kx-xx: un cédigo que indica un problema de transmision.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacién adicional
acerca de Kx-xx (un codigo que indica un problema de transmision).



Informe del historial de trabajos

Como leer el informe del historial del trabajos

» Fuente: indica "escaner" cuando se envia un trabajo de iFax.

» Destino de salida: indica la direccién electronica del destinatario
cuando se envia un trabajo de iFax.

> Inf. de trabajo: TIFF se indica cuando se envia un trabajo de iFax.
> Estado del trabajo

» Se indicara “Terminado” si el correo electrénico se envia al servidor
de correo mas cercano. Si ocurre un problema, se indicara
“Terminado con error”.

Vea la "Guia del usuario de la impresora" para obtener informacién
adicional acerca de los cédigos de error que aparecen cuando el
estado del trabajo no indica “Terminado”.



Informe de transmision

El informe de transmisién se usa para verificar si el correo electrénico
se ha enviado al servidor de correo mas cercano. Cuando se
selecciona Informe de transmision en la pantalla Funciones, el informe
se imprime.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacion detallada
sobre como ajustar y leer el informe de transmisién. Esta guia incluye
sélo contenido relacionado con iFax.

Como leer el informe de transmision
» Destinatario: el nombre o direccidn electronica de cada destinatario
registrado con la funcién de marcacion rapida.

» Duracion: si la transmisién dura menos de un segundo, esta se
registrara como 0 segundos.

» Contenido

> Buzon de reenvio de fax XXX: este aparece cuando un correo
electronico guardado en en un buzén local se ha reenviado como
un documento de fax.

> Host envio: aparece cuando se envia correo electronico.

> Host envio buzén XXX: aparece cuando los documentos de fax se
reenvian como correo electrénico.

> Estado de transmisién: los siguientes elementos se agregan al
estado de transmision.

* Enviado: se ha enviado al servidor de correo mas cercano.

» Terminado: se recibe un correo DSN (Estado de envio).



Informe de difusion

Este informe se usa para verificar el estado en los envios de difusion.
En el caso de correo electronico dirigido a multiples destinatarios, el
informe se imprime cuando el correo se envia a todos los destinatarios.

Vea “Ajustes para envio”, en la pagina 3-5, para obtener informacion
sobre la impresion de un informe de difusion.

Vea la "Guia del usuario del fax", para obtener informacién adicional
sobre el informe de difusion. Esta guia incluye sélo contenido
relacionado con iFax.

Como leer el informe de difusion
» Destinatario: el nombre o direcciéon electronica de cada destinatario
registrado con la funcién de marcacion rapida.

> Duracioén: si la transmisién dura menos de un segundo, esta se
registrara como 0 segundos.

» Contenido

> Buzon de reenvio de fax XXX: este aparece cuando un correo
electrénico guardado en en un buzén local se ha reenviado como
un documento de fax.

> Host envio: aparece cuando se envia correo electrénico.

> Host envio buzén XXX: aparece cuando los documentos de fax se
reenvian como correo electrénico.

> Estado: los siguientes elementos se agregan al estado de
transmision.

* Enviado: se ha enviado al servidor de correo mas cercano.
» Terminado: se recibe un correo DSN (Estado de envio).



Lista de ajustes de la impresora

Esta lista se usa para verificar el estado de los ajustes de las funciones
relacionadas con iFax.

Vea “Confirmacion de los ajustes”, en la pagina 2-16, para obtener
informacion sobre los ajustes de la impresora.

Vea la "Guia del usuario de la impresora" para obtener informacién
adicional.

Como leer la lista de ajustes de la impresora

Los ajustes de correo electronico/iFax aparecen en la pagina dos de la
lista de ajustes de la impresora.

Los elementos Direccion del servidor POP3, Nombre del usuario POP,
Intervalo de verificacion del servidor POP3 y Dejar el correo en el
servidor, se indicaran solamente si el método de recepcién esta en el
ajuste POP3. Fax de Internet (iFax) se agregara a los ajustes de
comunicacion de la lista de ajustes de la impresora.



Lista de directorio de marcacion

Esta lista se usa para verificar el estado de registro de las direcciones
electrénicas y perfiles, asi como los detalles de los nimeros de
submarcacién de la funcién de marcacion rapida.

Vea “Impresién de informes y listas”, en la pagina 6-11, para obtener
informacion acerca de la impresion de la lista de directorio de
marcacion.

Vea “Ajustes disponibles del buzén”, en la pagina 5-16 y “Registro de
marcacién rapida’”, en la pagina 5-5, para obtener informacién sobre el
contenido del registro.

Como leer la lista de directorio de marcacion

Estos elementos se agregan con la funciéon iFax.

> Numero de fax / Direccion: se especifica la direccion electrénica.
» Formato: se indican los perfiles especificados.

> Linea: se indica "iFax".

> Enviado: se indica ya sea "Activ." o “Desact.”.



Lista de buzones

Esta lista se usa para verificar el estado de registro de un buzén.

Vea “Impresién de informes y listas”, en la pagina 6-11, para obtener
informacion acerca de la impresién de la lista de buzones.

Vea “Ajustes disponibles del buzén”, en la pagina 5-16, para obtener
informacion acerca del contenido del registro.

Como leer la lista de buzones

Estos elementos se agregan con la funciéon iFax:

> Opciones: estas acciones se realizan después de que los
documentos se guardan en el buzén local. "Reenviar" se indica
cuando los documentos de fax se reenvian como correo
electrénico.

> # remoto: Cuando se selecciona Reenviar en Opciones buzén, se
indica el numero de marcacién rapida del destinatario del correo
reenviado.



Impresién de informes y listas

Los informes, listas y el correo electrénico, pueden imprimirse de
manera manual o automatica. Los ajustes varian, dependiendo de los
diferentes tipos de informes, listas y correo. Consulte la siguiente tabla.

Vea “Ajustes para envio”, en la pagina 3-5, para obtener informacién
sobre el informe de transmision y el correo DSN (Estado de envio).

Vea “Confirmacion de los ajustes”, en la pagina 2-16, para obtener
informacion acerca de la impresién de la lista de ajustes de impresora.

Tipos de informes,
listas y correo

Para impresion manual

Para impresion automatica

Correo de error

Seleccione la casilla de Imprimir correo de error,
en Servicios de Internet de CentreWare.

Vea “Ajuste del ambiente de iFax”, en la pagina
2-13, para obtener informacién sobre la
configuracion.

Correo DSN (Estado
de envio)

Seleccione la casilla de Imprimir correo DSN
(Estado de envio), en Servicios de Internet de
CentreWare. Cuando se selecciona Estado
envio de iFax en el menu Funciones, para la
transmision, el correo DSN se imprime
automaticamente.

Vea “Ajuste del ambiente de iFax”, en la pagina
2-13, para obtener informacién de
configuracién.

Informe de actividad

Seleccione para imprimir con
el botén Imprimir Informe/
Lista de la pantalla Menu.

Ajuste el informe de actividad a Activado en la
seccion Informes de Preajustes personalizados.

Informe de
transmision

Seleccione Informe de transmisién en la pantalla
Menu Funciones.

Informe de difusion

Ajuste Difusion/Multisondeo a Activado en la
seccion Informes de Preajustes personalizados.

Lista de ajustes de
impresora

Seleccione e imprima la lista
de ajustes de la impresora en
el panel de control.

Informe del historial
de trabajos

Seleccione e imprima el
informe del historial de
trabajos en el panel de control
de la impresora.

Ajuste Hist. trab. auto a Imprimir, en Ajustes
sistema, que se encuentra en el panel de control
de la impresora.

Lista directorio de
marcacion

Seleccione para imprimir
desde la funcién Imprimir
Informel/lista de la pantalla
Menu.

Lista de buzones

Seleccione para imprimir
desde la funcién Imprimir
Informel/lista de la pantalla
Menu.




Como imprimir con Imprimir Informe/Lista

Procedimiento

1. Seleccione Imprimir Informel/lista en la pantalla Menu.

Modo Recepcion
de fax

primir Informe/| \v/ )
ta
Recuperar trab Copia Fax/iFax
almac.
Contador de
facturacion

Menu
Configuracion
Preajustes
personaliz.

NOTA: Si no aparece la pantalla de la derecha, pulse el botdn
Seleccion de funcién para abrir la pantalla Mend.

2. Seleccione el informe que debe imprimirse.

Para imprimir informe/lista, seleccione opcién
y pulse Comenzar
Imprimir Informe/Lista Cerrar

Informe de Lista de
actividad opciones

Lista doc. Lista directorio
almacen. marc.

Lista de
buzones

Para acceder a la Lista directorio de marcacién, vaya al paso 3. Si
esto no es necesario, vaya al paso 4.

3. Seleccione la serie de numeros que debe imprimirse.

Para imprimir informel/lista, seleccione opcién
y pulse Comenzar

Imprimir Informe/Lista c
Lista directorio marc. I errar l

Nro. marc. rap. Nro. de fax

001-050

051-100

Grupo/

Mas en pagina siguiente... Pag. Pag.
ant. sig.

Para imprimir el grupo y numero de submarcacion, seleccione Grupo/
Submarcac. Para imprimir todo, seleccione Seleccionar todo.

Pagina 6-12 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



4. Pulse Comenzar.

)

.

D O

;
]
@

]

El informe o lista se imprime.

Impresion del informe de transmisién

Procedimiento

1. Seleccione Menu Funciones en el menu Fax.
2. Seleccione Informe de transmision y pulse Comenzar.

ntroduzca nro. fax del destinatario
Mem. fax 100%

[ No. de fax ]
iFax

e Tipo de Mas claro/
[Resolucmn original ? [Ma’s oscuro ?
Modo Opc. tmfio.
[comunicacién escaneado 'T‘ [N i 'T‘
Comienzo
diferido
Originales Originales Informe de
varios tmfios. a2 caras transmision
Originales Envio
encuadernados prioridad
Mas en la pagina siguiente... m
Funciones Funciones Menu
basicas personaliz. Funciones

Ajuste del método de impresién

Pueden configurarse métodos de impresion para los informes de
actividad, difusion e historial de trabajos.

Vea la "Guia del usuario de la impresora"” para obtener informacién
acerca de los ajustes del informe del historial de trabajos.

Vea la "Guia del usuario del fax" para obtener informacion sobre los
ajustes de los informes de actividad, difusion y transmision.



Pagina 6-14 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



7/ Solucion de problemas

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
» Rechazo de correo enviado

» Rechazo de correo recibido



Rechazo de correo enviado

En esta seccién se describen problemas que pueden ocurrir durante
una transmision de envio de iFax, asi como sus remedios. Consulte las
siguientes sugerencias para resolver los problemas. Si no puede
solucionar algun problema con la ayuda de la siguiente informacion,

comuniquese con el Centro de Asistencia al Cliente.

Vea la "Guia del usuario del fax" para resolver problemas de
transmision de envio no relacionados con iFax.

Verificar

Recuperacion

Referencia

¢, Se realiz6 correctamente el
procedimiento de envio?

Verifique el procedimiento de envio y
vuelva a enviar.

“Envio de correo
electronico”, pagina 3-2

¢ Esta conectada
correctamente la red?

Verifique la conexién y configuracion
de la red.

“Ajuste del ambiente”,
pagina 2-3

¢ Esta configurada
correctamente la direccién
electrénica de su maquina?

Verifique que la direccidn electrénica
de su maquina (direccion de correo
de la maquinay direccién del servidor
SMTP) se haya configurado
correctamente.

“Ajuste del ambiente de
iFax”, pagina 2-13

¢ Esta configurada
correctamente la direccion
electrénica del destinatario?

Verifique la direccién electrénica del
destinatario, la cual aparece en la
pantalla.

Si el destinatario se especificd con la
funcion Marcacion rapida, (directorio
de marcacién, numero de marcacion
rapida o boton de una pulsacion),
verifique que se haya registrado la
direccion electronica correcta. Siesta
es incorrecta, corrijala.

“Envio de correo
electronico”, pagina 3-2

Capitulo 5 Registro de
datos

¢ Esta configurado
correctamente el perfil?

Verifique el tipo de perfil con el que es
compatible la maquina del
destinatario y vuelva a enviar.

“Envio de correo
electronico”, pagina 3-2

¢, Se incluyeron demasiadas
paginas en una sesion de
transmision?

Disminuya la cantidad de paginas
enviadas en una transmisién y vuelva
a enviar.

“Envio de correo
electronico’, pagina 3-2

¢, Se intento6 enviar correo
electrénico de un tamafio
superior al limite del servidor
de correo?

Es posible que algunos ambientes de
sistema no puedan recibir correo de
gran tamafo. Verifiqgue el ambiente
del destinatario.




Rechazo de correo recibido

En esta seccion se describen problemas que pueden ocurrir durante la
recepcion de una transmision de iFax y sus remedios. Consulte las
siguientes sugerencias para resolver los problemas. Si no puede
solucionar algun problema con la ayuda de la siguiente informacion,

comuniquese con el Centro de Asistencia al Cliente.

Verificar

Recuperacion

Referencia

¢ Esta conectada
correctamente la red?

Verifique la conexién y configuracion
de la red.

“Ajuste del ambiente”,
pagina 2-3

¢ Esta configurada
correctamnente la direccién
electrénica de su maquina?

Verifique que la direccion electrénica
de su maquina (nombre de cuenta y
servidor de correo) se haya
configurado correctamente.

“Ajuste del ambiente de
iFax”, pagina 2-13

¢ Es adecuado para su
ambiente el método de
recepcion de correo
electrénico?

Dependiendo de su ambiente, los
ajustes del método de recepcién de
correo electrénico (SMTP o POP)
varian. Verifiqgue que el método de
recepcion de correo electrénico sea el
adecuado para su ambiente.

“Activacion de puertos”,
pagina 2-8

¢ Es correcto el perfil?

Proporciénele al remitente el perfil
compatible y pidale que vuelva a
enviar los datos.

“Envio de correo
electrénico”, pagina 3-2

¢ Intentd recibir documentos
en un formato que su
magquina no puede procesar?

Cuando se reciben documentos en un
formato que la maquina no puede
procesar, se indica “RA” en la
columna de estado del informe de
actividad.

¢ Intentd recibir correo
electrénico de un tamafio
superior al limite del servidor
de correo?

Algunos ambientes de sistema no
pueden enviar/recibir correo
electrénico de gran tamafio. Verifique
los ajustes del ambiente del servidor
de correo electrénico.




Pagina 7-4 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



A Apéndice

Este capitulo incluye la siguiente informacion:
> Especificaciones

» Precauciones y limitaciones

> Preajustes personalizados

» Glosario



Especificaciones

Estas son las especificaciones de la funcién iFax.

Elemento

Contenido

Envio de correo electrénico

Método MIME, método SMTP

Recepcion de correo
electrénico

Método SMTP, Método POP3

Formato de archivo

Formato: TIFF-FX
Perfil: TIFF-S, TIFF-F, TIFF-J

Modo de comunicacién de fax
en la puerta de enlace de fax

Modo G3 y F4800




Precauciones y limitaciones

Las precauciones y limitaciones de la funcion iFax son las siguientes.

Precauciones que hay que tener al enviar correo

El mensaje “Envié iFax” que aparece en la pantalla Estado trabajo y el
mensaje “Enviado” que se imprime en el informe de actividad y en el
informe de transmision, indican que el correo se ha enviado al servidor
de correo mas cercano. En algunos casos, es posible que el correo
enviado no se pueda entregar al destinatario indicado debido a
problemas en la ruta de transmisién de Internet. La maquina no recibira
una notificacion si esto ocurre. Por lo tanto, se recomienda que cuando
se envia correo electrénico importante, el usuario confirme por teléfono
que el destinatario lo haya recibido.

Limitaciones del servidor de correo

Dependiendo del ambiente de sistema (por ejemplo, el limite del
servidor de correo), es posible que el correo de gran tamario no pueda
enviarse o recibirse. Antes de configurar la cantidad de paginas en la
que debe particionarse el correo, verifique el ambiente del remitente o
del destinatario, respectivamente.

Perfil

» Coémo especificar un perfil

Algunas maquina iFax no son capaces de procesar ciertos perfiles
al recibir. Por lo tanto, antes de seleccionar un perfil, verifique los
perfiles que la maquina iFax del destinatario puede procesar.

» Cuando se especifica un perfil no compatible

Si un perfil se configura incorrectamente, el destinatario no podra
ver ni imprimir las imagenes recibidas. Verifique los tipos de perfil
que tanto el remitente como el destinatario pueden procesar antes
de usar esta funcién.

» Tipos de archivo TIFF y perfiles que son aceptables
La maquina es compatible con los siguientes perfiles.

Formato de archivo TIFF: TIFF-FX(RFC-2301)
Perfiles: TIFF-S, TIFF-F y TIFF-J

Comienzo diferido

La funcién Comienzo diferido, ajustada para enviar correo electrénico,
quedara anulada si se apaga la maquina o si hay una desconexion
eléctrica. Si esto ocurre, el correo electrénico sera enviado cuando la
maquina se encienda de nuevo.



Condiciones para una difusion

Cuando se especifican destinatarios multiples para una sesién de
difusién y las condiciones de transmision son diferentes a las
especificadas con el teclado o las registradas en la funcion de
marcacion rapida, las condiciones cambiaran de la siguiente manera.

» Modo de transmision: G3 Auto
> Perfil: TIFF-S

> Notificacion de estado de entrega: Desactivado

Reenvio de correo electronico

Si la imagen del documento de fax recibido esta en el formato JBIG
comprimido, el fax sera reenviado en el formato JBIG (TIFF-J). Si el
destinatario no puede acceder al formato JBIG comprimido, es posible
que el documento no pueda imprimirse ni verse correctamente.

Puerta de enlace de fax

> Esta funcion esta disponible cuando el método de recepcién de
correo electrénico de la maquina con iFax que envia el correo esta
ajustado a SMTP.

> Cuando un correo electrdnico no puede enviarse correctamente
después de haber sido convertido a fax, el correo recibido sera
eliminado.

Configuracion de la funcidon Reenviar del buzén

> No configure la direccién electrénica de su propia maquina como
destinatario del correo que debe reenviarse.

> Si un documento recibido no puede reenviarse como correo
electronico, el documento sera eliminado.

Seguridad en la red

No se puede garantizar la seguridad en la red.

Configuracion del ambiente de envio y recepcion de
correo electronico

Para enviar y recibir correo electrénico, el sistema de correo debe estar
configurado. Si es necesario, ajuste SMTP, POP3, el servidor DNS,
etc.

Notas de seguridad

iFax utiliza el Internet como ruta de transmision. Debido a que iFax usa
las mismas sefiales que el correo enviado a través del Internet, hay
que tener cuidado de que otros individuos o entidades no roben ni
modifiquen el correo. Por lo tanto, se recomienda la aplicacién de
codificacion para mantener segura la informacién importante. Ademas,
se recomienda que no divulgue su direccion electrdnica de iFax, a
menos de que sea necesario.



Prevencion de correo electréonico no deseado

iFax tiene una funcién para evitar que terceros envien correo no
deseado a su direccion electronica. Se puede restringir la direccién de
un remitente, al especificar el dominio permitido usando Servicios de
Internet de CentreWare. Consulte “Filtro del dominio” o “Dominio
permitido” en el paso 3 de “Ajuste del ambiente de iFax”, en la pagina
2-13, para obtener informacién acerca de los procedimientos de
seleccién y cambio.



Preajustes personalizados

Se pueden ajustar los siguientes elementos relacionados con iFax, en
la seccion Funciones de fax de Preajustes personalizados.

Funcion Descripcion Opciones disponibles
37. iFax-Salida Permite seleccionar el area de salida | Bandeja central,
del correo electrénico recibido. bandeja de salida

lateral*, bandeja
acabadora inferior*,
bandeja acabadora

superior*
46. Perfil de iFax Permite ajustar el valor prefijado del TIFF-S, TIFF-F y TIFF-J
perfil. Es util al ajustar un perfil que se
usa con frecuencia.
47 Estado envio de iFax Permite ajustar el valor prefijado de Activado, Desactivado

Estado de envio. Si Estado de envio
se usa frecuentemente, puede ser util
ajustarlo a Activado.

Los valores subrayados son prefijados en la fabrica.

El aterisco (*) indica que la funcién puede seleccionarse cuando los
accesorios opcionales estan instalados.



Glosario

Codigo F

Este es el procedimiento de comunicacion establecido por la Asociacion de la
industria de comunicaciones, en relaciéon al uso de subdirecciones T.30%,
normalizado por UIT-T. En las transmisiones en cédigo F entre maquinas de fax,
pueden usarse diferentes funciones basadas en el codigo F, aun si los marcadores
son diferentes. La funcion iFax de la maquina puede reenviar correo electrénico
convertido de documentos fax y enviado a un buzén local, usando la funcion de
cbdigo F. (*norma de comunicacién)

Puerta de enlace
de fax

Esta se conecta al Internet y a la red telefénica publica y transfiere correo
electrénico, en formato de fax, a maquinas de fax convencionales.

Internet

Una gran red que conecta varias redes de menor tamafio.

FAX de Internet
(iFax)

En vez de usar las lineas telefonicas (redes telefénicas publicas o ISDN), utilizadas
por las maquinas de fax convencionales, esta funcion de fax utiliza redes internas
y el Internet para enviar o recibir documentos que han sido escaneados en la
maquina, como correo electrénico (en archivos adjuntos TIFF).

MIME

(Extensiones de correo Internet de propédsitos multiples)

Esta funcion permite que la maquina identifique el tipo de datos del correo recibido.
El tipo de MIME indica el tipo de datos.

POP

(Protocolo de oficina de correo)
Este es uno de los protocolos de comunicacion de uso comun para la recepcion de
correo electrénico. Se usa en las conexiones por linea conmutada.

Se establece un buzoén personal en el servidor de un proveedor. El usuario puede
recibir correo al inicio de la sesion. El sistema POP sélo es para recibir correo.
SMTP se usa para enviarlo.

Perfil

Un perfil se determina para restringir la informacion sobre los ajustes, tales como
resoluciéon de imagen y tamafio del papel, durante una transmisién entre maquinas
iFax. Es posible que alguien que recibe correo a través de iFax no pueda procesar
ciertos perfiles. Por lo tanto, antes de seleccionar un perfil, verifique los perfiles que
puede procesar la maquina con iFax del destinatario.

Destinatario

En el contexto de iFax, es la direccién electronica del destinatario.

SMTP

(Protocolo de transferencia de correo simple)

Este es uno de los protocolos de comunicacién de uso comun para la transmisién
de correo electrénico. Se usa cuando un sistema esta conectado a través de un
protocolo de Internet (IP) fijo, como en el caso de una conexién de suscripcion de
linea.

Submarcacion

Al seleccionar los nimeros de submarcaciéon correspondientes, esta funcién
permite que el usuario introduzca texto o numeros fijos que han sido registrados
previamente. Hay hasta 10 tipos de numero de submarcacion y cada uno puede
guardar hasta 16 caracteres alfanuméricos.




Pagina A-8 XEROX WorkCentre Pro 423/428 - Guia del usuario de iFax



Indice alfabético

A

Activacion de puertos 3-8
Ajustes de marcacién rapida 6-5
Ajustes de puerto 3-9

Ajustes del buzon local 6-16
Ambiente de iFax 3-13
Ambiente requerido 3-2
Ambiente TCP/IP 3-11

Archivos TIFF 2-3

B

Botones de una pulsacién 4-16
Buzon remoto 5-9

C

Cancelacion de una transmision 4-24
Caracteristicas de iFax 2-3

Clave del usuario de POP 3-4

Cédigo F 6-6

Comienzo diferido 4-10, 6-6

Como recibir correo electronico 4-22
Como reenviar correo electrénico 5-9
Comparacion iFax/funciones comunes de fax 2-8
Configuracion de estacion de relevo 6-6
Configuracion del sistema de iFax 2-2
Confirmacién de ajustes 3-16

Correo de error 7-11

Correo DSN (Estado de envio) 7-11

D

Dejar el correo en el servidor 3-15
Difusioén de relevo 6-6

Direccion de puerta de enlace 3-3
Direccion del servidor POP3 3-4, 3-15
Direccion del servidor SMTP 3-4, 3-15
Direccién DNS 3-3

Direccion electrénica 6-6

Direccion electrénica de la maquina 3-4
Direccion IP 3-3

Directorio de marcacién 4-17

Dominio permitido 3-15

E

Envio de correo a la maquina 5-10

Envio de correo a/desde el PC 5-10

Envio de correo electrénico a una maquina de fax
2-5

Envio de correo/iFax 3-10

Envio de fax a destinatarios en relevo 5-4

Escaneado de documentos 4-9

Estado de envio de iFax 4-9, 6-15

F

Familiarizacién con iFax 3-2

Filtro del dominio 3-15

Formatos y perfil de archivos TIFF 2-7
Funcién de envio de difusién 2-6

Impresion de informes y listas 7-11

Imprimir correo de error 3-14

Imprimir correo DSN (Estado de envio) 3-14
Informe de actividad 7-11

Informe de transmisién 4-11, 7-13

Informe del historial de trabajos 7-11

Informes y listas 7-1

Intervalo de verificacion del servidor POP3 3-15
Introduccién de caracteres alfanuméricos 6-2
Introduccién de texto 6-2

L

Limitaciones del servidor de correo 2-7
Lista de ajustes de la impresora 7-11
Lista de buzones 7-11

Lista de directorio de marcacion 7-9

Marcacion rapida 4-15
Modo de comunicacion 4-12, 6-6, 6-10

N

Nombre de dominio 3-3
Nombre del buzén 6-16
Nombre del usuario de POP 3-4

(o)
Opciones del buzén 6-16, 6-19

P

Palabra clave 6-9

Particionar tamafo de correo enviado 3-14
Perfil iFax 4-7, 6-6, 6-14

Proceso de ajuste del ambiente 3-5

Puerta de enlace de fax 2-5, 5-4

R

Recepcion de correo 3-3

Recepcion de correo electronico 4-22
Recepcion de correo via POP3 3-4
Recepcién de correo/iFax 3-10
Rechazo de correo enviado 8-2
Rechazo de correo recibido 8-3



Recuperacién de documentos 6-16 Tamafio de impresién 4-22

Reduccion de costo 2-8 Tiempo respuesta DSN (Estado de envio) 3-15
Reenvio de fax como correo electrénico 5-8 TIFF-F 4-7

Reenvio de un fax como correo electronico 2-5 TIFF-J 4-8

Registro de buzones 6-16 TIFF-S 4-7

Resolucién 4-5, 6-6 Tipo de original 4-6

S U

Solucién de problemas 8-1 Uso de iFax 2-7

T \'}

Tamario de imagen maximo 6-6, 6-12 Visualizacién de correo recibido 5-10



	Menu Principal
	1 Descripción de Fax de Internet
	Configuración y características de iFax
	Configuración del sistema de iFax
	Características de iFax
	Puntos que deben considerarse al usar iFax

	Comparación entre iFax y las funciones comunes de fax
	Beneficios de iFax


	2 Ajuste del ambiente
	Familiarización con iFax
	Ambiente requerido

	Ajuste del ambiente
	Información sobre los ajustes
	Proceso de ajuste del ambiente

	Ajuste de la dirección IP
	Activación de puertos
	Ajuste del ambiente TCP/IP
	Ajuste del ambiente de iFax
	Confirmación de los ajustes

	3 Envío y recepción de correo electrónico
	Envío de correo electrónico
	Ajustes para envío
	Resolución
	Tipo de original
	Más claro/Más oscuro
	Perfil iFax
	Estado de envío de iFax
	Escaneado de los documentos
	Comienzo diferido
	Informe de transmisión
	Modo de comunicación

	Cómo especificar un destinatario
	Uso de la pantalla de teclado
	Uso de la función Marcación rápida
	Uso de los botones de una pulsación
	Uso del directorio de marcación
	Uso de la función Submarcación
	Cómo especificar destinatarios múltiples

	Recepción de correo electrónico
	Cómo recibir correo electrónico
	Recepción de correo electrónico a través de iFax
	Restricción del correo electrónico recibido

	Cancelación de una transmisión

	4 Funciones útiles
	Envío de correo electrónico a buzones usando direcciones
	Envío de fax a destinatarios en relevo
	Uso de iFax con la máquina
	Uso de iFax con el PC

	Reenvío de fax como correo electrónico desde un buzón
	Reenvío de correo electrónico
	Cómo reenviar correo electrónico
	Envío al buzón

	Envío/recepción de correo electrónico a/desde el PC
	Envío de correo a la máquina
	Recepción de correo electrónico en el PC


	5 Registro de datos
	Introducción de texto
	Registro de submarcación
	Registro de marcación rápida
	Ajustes disponibles para la función Marcación rápida
	Dirección electrónica, línea y destinatario
	Registro del índice
	Selección de un modo de comunicación
	Selección de la resolución
	Selección del tamaño de imagen máximo
	Selección de Comienzo diferido
	Selección del perfil iFax
	Selección del Estado del envío de iFax

	Registro de buzones
	Ajustes disponibles del buzón
	Registro de Nombre/Clave del buzón
	Registro de Opciones de buzón


	6 Informes y listas
	Correo de error
	Correo DSN (Estado de envío)
	Informe de actividad
	Informe de actividad
	Informe del historial de trabajos

	Informe de transmisión
	Informe de difusión
	Lista de ajustes de la impresora
	Lista de directorio de marcación
	Lista de buzones
	Impresión de informes y listas
	Cómo imprimir con Imprimir Informe/Lista
	Impresión del informe de transmisión
	Ajuste del método de impresión


	7 Solución de problemas
	Rechazo de correo enviado
	Rechazo de correo recibido

	A Apéndice
	Especificaciones
	Precauciones y limitaciones
	Preajustes personalizados
	Glosario
	Índice alfabético



